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«Барои тамоми оламиён маълум 
аст, ки хатми ҷанги таҳмилии 
хунин ва сулҳи соли 1997 ва 
ободониҳои солҳои охир ба номи 
Эмомалӣ Раҳмон сахт марбут буда, 
Тоҷикистон дар даврони раҳбарии 
ӯ ба дастовардҳои бузург ноил шу-
дааст.

Муҳаққиқон дар маҷмуъ, фаъо-
лияти Эмомалӣ Раҳмонро ба сифа-
ти Сарвари сиёсӣ ва Пешвои миллӣ 
ба 8 марҳала тақсимбандӣ намуда-
анд:

- марҳалаи якум, солҳои 
1990-1991, то қабули Эъломияи 
Истиқлолияти давлатӣ ва эълон 
шудани Истиқлолияти давлатии 
Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 24.08.1990 
то 9.09.1992;

марҳалаи дуюм - даъвати 

Иҷлосияи таърихии XVI Шӯрои 
Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва иб-
тидои муттаҳидшавии халқи тоҷик 
аз 16.11.1992 то 6.12.1994;

марҳалаи сеюм - ташакку-
ли муносибатҳои нави сиёсӣ бо 
қабули Конститутсияи Ҷумҳурии 
Тоҷикистон ва интихоби Прези-
денти Тоҷикистон аз 06.11.1994 то 
27.06.1999;

марҳалаи чорум - имзои Со-
зишномаи истиқрори сулҳ ва со-
згории миллӣ дар Тоҷикистон ва 
фазои баъдиҷангӣ аз 27.06.1997 то 
11.03.2002;

марҳалаи панҷум - имзои ризои-
яти миллӣ аз ҷониби ҳамаи ҳизбҳои 
сиёсӣ ва ташкилотҳои ҷамъиятии 
ҷумҳурӣ аз 11.03.2002 то 22.06.2003;

марҳалаи шашум - гузаронда-

ни раъйпурсии умумихалқӣ ва во-
рид намудани тағйироту иловаҳо 
ба Конститутсияи Ҷумҳурии 
Тоҷикистон аз 22.06.2003-то ноя-
бри соли 2006;

марҳалаи ҳафтум - интихо-
би умумихалқии Президенти 
Ҷумҳурии Тоҷикистон (2006).

марҳалаи ҳаштум - гузаронда-
ни раъйпурсии умумихалқӣ ва во-
рид намудани тағйироту иловаҳо 
ба Конститутсияи Ҷумҳурии 
Тоҷикистон ва ба сифати Асосгу-
зори сулҳу ваҳдати миллӣ – Пе-
швои миллат эътироф гардидани 
Эмомалӣ Раҳмон аз 22.05.2016.

Ҳамин тавр, гуфтан мумкин аст, 
ки муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон як 
шахсияти воқеӣ, табиӣ ва таъри-
хист. Ӯ мисли аксари сиёсат-

мадорон дар заминаи таблиғи 
шабакаҳои телевизионӣ ва 
расонаҳои хабарӣ шахсият нашу-
дааст, балки дар як марҳалаи му-
айяни таърихӣ ва дар пеши чаш-
ми тамоми мардум шахсияташон 
ошкор шуд. Яъне, мардум диданд 
ва медонанд, ки ӯ корро аз кадом 
нукта оғоз кард, чӣ марҳалаҳову 
мушкилотро гузашт ва то куҷо 
расонду охири ин роҳ куҷост. Аз 
ҳамин ҷост, ки ягон таблиғи сиёҳ 
ва интиқоди ғаразнок наметаво-
над бинишу тасаввури одамонро 
нисбат ба Пешвои муаззами худ 
дигар кунад».

Аз “Тулуи офтоб” ном мақолаи 
рӯзноманигори шинохта Одиназода 

Шоҳона Сулаймон

Пешвои асри бистуяк, абармарди замон, Пешвои асри бистуяк, абармарди замон, 
Дар сиёсат, сулҳу ваҳдат шуҳрагашта дар ҷаҳон!Дар сиёсат, сулҳу ваҳдат шуҳрагашта дар ҷаҳон!
Кори ту, пайкори ту, эй Қаҳрамони тоҷикон,Кори ту, пайкори ту, эй Қаҳрамони тоҷикон,
Дар китоби миллати мо сабт гашта ҷовидон!Дар китоби миллати мо сабт гашта ҷовидон!
Дар сафи пеши ватанхоҳони ин кишвар туӣ,Дар сафи пеши ватанхоҳони ин кишвар туӣ,
Ибрати ҳар як ватанхоҳу ватанпарвар туӣ!Ибрати ҳар як ватанхоҳу ватанпарвар туӣ!
Дар раҳи имрӯзу фардо халқро бовар туӣ,Дар раҳи имрӯзу фардо халқро бовар туӣ,
Раҳнамову Пешвову Раҳбару Сарвар туӣ!Раҳнамову Пешвову Раҳбару Сарвар туӣ!
Ту натанҳо дар дили кӯҳ, нақбҳо бикшудаӣ,Ту натанҳо дар дили кӯҳ, нақбҳо бикшудаӣ,
Роҳҳо бар чор сӯи марзи кишвар бурдаӣ.Роҳҳо бар чор сӯи марзи кишвар бурдаӣ.
Раҳкушое низ сӯи қалби мардум будаӣ,Раҳкушое низ сӯи қалби мардум будаӣ,
Бас табассум дар лаби тифли ятим афзудаӣ.Бас табассум дар лаби тифли ятим афзудаӣ.
Номи тоҷикро зи хоки рӯи раҳ бардоштӣ,Номи тоҷикро зи хоки рӯи раҳ бардоштӣ,
Тоҷи тоҷикро дубора бар сараш бигзоштӣ.Тоҷи тоҷикро дубора бар сараш бигзоштӣ.
Парчами номуси миллатро баланд афроштӣ,Парчами номуси миллатро баланд афроштӣ,
Дар дили мо тухми меҳру тухми ваҳдат коштӣ.Дар дили мо тухми меҳру тухми ваҳдат коштӣ.
Дар Ватан бо заҳматат ҳар гӯшае обод шуд, Дар Ватан бо заҳматат ҳар гӯшае обод шуд, 
Шаҳрҳову коргоҳу хонаҳо бунёд шуд.Шаҳрҳову коргоҳу хонаҳо бунёд шуд.
Гаштӣ Мироби ҷаҳонӣ, рӯду дарё шод шуд,Гаштӣ Мироби ҷаҳонӣ, рӯду дарё шод шуд,
Номи некат дар забони кӯдакон азёд шуд.Номи некат дар забони кӯдакон азёд шуд.
Дар пайи хидмат ба мардум нест кас ҳамсанги ту,Дар пайи хидмат ба мардум нест кас ҳамсанги ту,
Ному нанги халқ, бешак, ҳаст ному нанги ту. Ному нанги халқ, бешак, ҳаст ному нанги ту. 
Бар сари ту номи тоҷик-тоҷи ту, авранги ту,Бар сари ту номи тоҷик-тоҷи ту, авранги ту,
Зинда бас номи бузургон гашта аз фарҳанги ту.Зинда бас номи бузургон гашта аз фарҳанги ту.
Ин ту ҳастӣ шаҳсутуни хонадони тоҷикон,Ин ту ҳастӣ шаҳсутуни хонадони тоҷикон,
Ё расида шаҳсаворе аз карони бостон.Ё расида шаҳсаворе аз карони бостон.
Ҳамчунон аз “Шоҳнома” шаҳриёри олишонҲамчунон аз “Шоҳнома” шаҳриёри олишон
Омадӣ фархундапай дар кишвари озодагон.Омадӣ фархундапай дар кишвари озодагон.
Гаштаӣ пайванди халқу гаштаӣ ҳамқисматаш,Гаштаӣ пайванди халқу гаштаӣ ҳамқисматаш,
Ҳиммати худро баробар кардаӣ бо ҳимматаш.Ҳиммати худро баробар кардаӣ бо ҳимматаш.
Сарварӣ омӯхта аз саргузашту ҳикматаш,Сарварӣ омӯхта аз саргузашту ҳикматаш,
Панд моро додаӣ баҳри вафову хидматаш.Панд моро додаӣ баҳри вафову хидматаш.
Дасти ту таърихи дури халқро эҳё намуд,Дасти ту таърихи дури халқро эҳё намуд,
Хонаи уммед баҳри тоҷикон барпо намуд.Хонаи уммед баҳри тоҷикон барпо намуд.
Тоҷикони рӯи дунёро ҳама якҷо намуд,Тоҷикони рӯи дунёро ҳама якҷо намуд,
Дар канори ҳам чу ёрон анҷуманоро намуд.Дар канори ҳам чу ёрон анҷуманоро намуд.
Нест мисли ту дигар дар сарзамини тоҷикон,Нест мисли ту дигар дар сарзамини тоҷикон,
Дар вафову ҳиммату эҳсон қарини тоҷикон.Дар вафову ҳиммату эҳсон қарини тоҷикон.
Мисли ту дар  кишвари мардофарини тоҷиконМисли ту дар  кишвари мардофарини тоҷикон
Нест дар таърихи дерину навини тоҷикон.Нест дар таърихи дерину навини тоҷикон.
                                                     Муҳтарам Ҳотам                                                     Муҳтарам Ҳотам

АБАРМАРДИ ДАВРОН
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СУХАНРОНИИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН,  ПЕШВОИ МИЛЛАТ 
МУЊТАРАМ ЭМОМАЛӢ РАЊМОН ДАР МАЉЛИСИ ТАНТАНАВӢ БА ИФТИХОРИ 

30-СОЛАГИИ ЌАБУЛИ КОНСТИТУТСИЯИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
06.11.2024, шаҳри Душанбе

Ҳамватанони азиз!
Ҳозирини гиромӣ!

Дар таърихи давлату миллатҳои 
ҷаҳон рӯйдодҳое ба вуқӯъ мепайван-
данд, ки сарнавишт ва роҳи минбаъ-
даи онҳоро муайян мекунанд.

Чунин рӯйдоди муҳим дар таъри-
хи давлатдории навини тоҷикон 
қабули нахустин Конститутсияи 
Тоҷикистони соҳибистиқлол мебо-
шад, ки мо имрӯз 30-юмин солгарди 
онро таҷлил менамоем.

Бо камоли ифтихору сарфарозӣ 
тамоми халқи Тоҷикистон, 
ҳамватанони бурунмарзӣ ва ҳамаи 
шумо – ҳозирини арҷмандро ба му-
носибати ин санаи воқеан тақдирсозу 
таърихӣ самимона табрику шодбош 
мегӯям.

Конститутсияи Тоҷикистони 
соҳибихтиёр ҳамчун санади ифод-
агари истиқлолу озодии халқи мо 
дар таъсиси давлатдории навини 
тоҷикон ва пойдориву бардавомии 
он нақши ҳалкунанда дорад.

Ин санади таърихӣ ва сарнавишт-
соз барои гузоштани асосҳои аркони 
давлатдории навини тоҷикон, ноил 
гардидан ба сулҳу субот, ваҳдати 
миллӣ, дастовардҳои бузурги сиёси-
ву иқтисодӣ ва иҷтимоиву фарҳангӣ, 
рушди ҷомеаи шаҳрвандӣ ва та-
шаккули озодонаи шахс заминаи 
мустаҳкам ва боэътимоди ҳуқуқӣ 
фароҳам овард.

Сӣ соли амали Конститутсияи 
Ҷумҳурии Тоҷикистон собит сохт, 
ки қонуни асосии давлати мо аз 
имтиҳони бисёр ҷиддии ҳаёт гуза-
шт ва дурустии мақсаду вазифаҳо ва 
арзишҳое, ки Конститутсия ба онҳо 
асос ёфтааст, исбот гардид.

Тавре ки ман дар яке аз 
суханрониҳои худ зикр карда бу-
дам, Конститутсия заминаҳои 
ҳуқуқии истиқлол ва асосҳои давла-
ти демократӣ, ҳуқуқбунёд, дунявӣ ва 
иҷтимоии моро таҳким бахшид.

Конститутсия сарчашмаи ташак-
кули низоми қонунгузории давла-
ти муосири мо гардид ва иштироки 
озодонаву васеи шаҳрвандонро дар 
ҳаёти сиёсиву иҷтимоии кишвар ва 
идораи давлат таъмин намуд.

Ҳозирини арҷманд!
Дар зарфи 30 соли амали Кон-

ститутсия кишвари мо роҳи ниҳоят 
душворро тай намуд ва мардуми 
тоҷик барои расидан ба ин рӯзҳои бо-
саодат ва дастоварду муваффақиятҳо 
масири бағоят сахту сангинро сипарӣ 
карданд.

Соҳибихтиёр гардидани 
Тоҷикистон зарурати дар сатҳи 
Конститутсия ба расмият даро-
вардани давлатдории миллӣ, му-
айян намудани шаклу сохтори он, 
арзишҳои бунёдии ҷомеа, аз ҷумла 
мақоми шахс ва ҳуқуқу озодиҳои ӯ, 
инчунин асосҳои конститутсионии 
сиёсати хориҷии давлат ва арзишу 
принсипҳои ҷомеаи демократиро ба 
миён гузошт.

Маҳз истиқлоли давлатӣ ҳамчун 
арзишмандтарину муқаддастарин 
неъмати зиндагии халқи Тоҷикистон 
ба қабули Конститутсияи соли 1994 
замина гузошт.

Мардуми Тоҷикистон хуб дар 
ёд доранд, ки дар оғози солҳои 90-
уми асри гузашта, яъне дар ибти-
дои соҳибистиқлолӣ Конститут-
сияи амалкунанда ва қонунҳо пой-
мол шуда, фаъолияти мақомоти 
ҳокимияти давлатӣ фалаҷ ва дар 
кишвар беҳокимиятиву бенизомӣ 
ҳукмфармо гардида буд.

Дар муддати як сол таҳти фишори 

гурӯҳу доираҳои манфиатхоҳ ду Пре-
зидент ва панҷ Ҳукумат ба истеъфо 
рафт ва ин раванд боиси сар задани 
ҷанги шаҳрвандӣ гардид.

Дар он марҳалаи тақдирсоз барои 
ба эътидол овардани вазъият, таъ-
мин намудани суботи ҷомеа ва рас-
идан ба ризоияту ваҳдати миллӣ за-
рур буд, ки сохти конститутсиониро 
барқарор сохта, қонунияту тартибот 
таъмин карда, ба ҷанги шаҳрвандӣ 
хотима бахшида шавад.

Амалисозии ин вазифаи душво-
ру мураккаб танҳо баъди Иҷлосияи 
таърихии шонздаҳуми Шӯрои Олӣ 
оғоз гардид.

Дар масъалаи муайян намудани 
сохти давлатдории Тоҷикистон ман 
мақсади худро ҷиҳати барпо карда-
ни давлати демократӣ, ҳуқуқбунёд 
ва дунявӣ дар он иҷлосияи таърихӣ 
бо қатъият эълон кардам, зеро 
ин мақсаду мароми мардуми 
Тоҷикистон буд ва солҳои сипари-
шуда дурустии роҳи интихобкардаи 
моро собит намуданд.

Ҳозирини гиромӣ!
Дар он давраи мудҳиш таҳия кар-

дани лоиҳаи Конститутсия кори осон 
набуд, вале масъалаи таҳияи қонуни 
асосии давлат ва ташаккули асосҳои 
конститутсионии давлатдории навин 
аз ҷумлаи заруратҳои муҳимтарини 
рӯз ба ҳисоб мерафт.

Яъне дар баробари барқарор кар-
дани сохти конститутсионӣ ва ҳалли 
вазифаҳои тақдирсоз, аз қабили 
қатъи ҷангу хунрезӣ, таъмини 
сулҳу субот, қонунияту тартибот ва 
сарҷамъ намудани мардуми кишвар 
ҳарчи зудтар таҳия ва қабул карда-
ни Конститутсия яке аз масъалаҳои 
муҳимтарини ҷомеа буд.

Дар Иҷлосияи XVII-уми Шӯрои 
Олӣ масъалаи таҳияи Конститут-
сия баррасӣ гардид ва бо роҳбарии 
Сарвари давлат Комиссияи 
конститутсионӣ таъсис дода шуд.

Дар робита ба ин, қобили таъкид 
аст, ки бо вуҷуди вазъияти мурак-
кабу ноороми кишвар ва фишори 
гурӯҳҳои қудратталаб, аъзои комис-
сияи конститутсионӣ ва умуман мар-
думи шарафманди тоҷик дар таҳия ва 
қабули ин санади сарнавиштсоз иро-
даи устувор нишон дода, дар қонуни 
асосии давлат мақсаду мароми худро 
ифода карданд.

Дар раванди таҳияи лоиҳаи 
Конститутсия ҳайати комисси-
яи конститутсионӣ ба якчанд дав-
лати пешрафтаи ҷаҳон бо мақсади 
омӯхтан ва истифодаи таҷрибаи онҳо 
фиристода шуд.

Ҳангоми таҳияи лоиҳаи Кон-
ститутсия санадҳои ҳуқуқии 
байналмилалӣ низ мавриди таҳлилу 
омӯзиш қарор дода шуданд ва 
меъёрҳои онҳо дар Қонуни асосии 
мо дарҷ гардиданд.

Дар ҷараёни таҳия ва муҳокимаи 
лоиҳаи Конститутсия, ки қариб 
ду сол идома пайдо кард, марду-
ми Тоҷикистон фаъолона иштирок 
карда, зиёда аз 8,5 ҳазор пешниҳоду 
дархости худро ба комиссия манзур 
намуданд.

Тамоми пешниҳодҳои во-
ридшуда аз ҷониби комиссияи 
конститутсионӣ таҳлилу баррасӣ 
гардида, дар раванди таҳияи матни 
ниҳоии Конститутсия ба эътибор ги-
рифта шуданд.

Бояд гуфт, ки фаъолияти комис-
сияи конститутсионӣ якмаром на-
буд.

Дар баъзе масъалаҳо байни аъ-
зои комиссия баҳсҳои доманадор ба 
вуҷуд меомаданд, зеро он вақт таъ-
сири мафкураву арзишҳои даврони 
гузашта ҳанӯз хеле қавӣ буд.

Таҳти таъсири чунин мафкура 
арзишҳои нави ҷомеа, аз ҷумла гу-
ногунандешии сиёсӣ ва мафкуравӣ, 
бисёрҳизбӣ, баробарҳуқуқӣ ва 
шаклҳои гуногуни моликият, аз 
ҷумла моликияти хусусӣ, иқтисоди 
бозаргонӣ, соҳибкорӣ ва монанди 
инҳо бо душворӣ қабул мешуданд.

Ин баҳсу мунозираҳо сабаби пай-
до шудани ду мавқеъ доир ба ин-
тихоби шакли идоракунии давлатӣ 
дар Конститутсия – яке ҷумҳурии 
президентӣ ва дигаре ҷумҳурии 
парламентӣ гардиданд.

Доир ба ин масъала ман иброз 
намудам, ки муқобил гузоштани ин 
ду шакли идоракунии давлат дуруст 
нест, зеро дар кишварҳои мухта-
лифи ҷаҳон ҳар ду навъи ҷумҳурӣ 
қабул шудаанд ва бо дарназардошти 
хусусиятҳои таърихиву фарҳангӣ, 
сиёсиву иқтисодӣ ва иҷтимоиву анъ-
анавии онҳо амал мекунанд.

Барои мо дар он давра ҳифзи як-
порчагии Тоҷикистон, таъмин наму-

дани амнияти мардум, сулҳу субот 
ва оромии ҷомеа масъалаи аз ҳама 
муҳим ба шумор мерафт.

Ҳамчунин, бо дарназардошти 
хусусиятҳои хоси ҳаёти иҷтимоиву 
иқтисодӣ ва фарҳангиву мафкуравии 
мардуми тоҷик ва барои баромадан 
аз ин вазъи даҳшатноки буҳронӣ таъ-
сиси ҳокимияти нерӯманди мутамар-
каз, ягона ва муназзам зарур буд.

Бинобар ин, аъзои комисси-
яи конститутсионӣ ба хулоса ома-
данд, ки барои шароити Тоҷикистон 
ҷумҳурии президентӣ шакли 
мувофиқ ва боэътимод мебошад 
ва аксари кулли шахсоне, ки дар 
муҳокимаи лоиҳа иштирок доштанд, 
ҷумҳурии президентиро ҳамчун ша-
кли идоракунии давлати Тоҷикистон 
тарафдорӣ карданд.

Дар натиҷа ҷумҳурии президентӣ 
ҳамчун шакли идоракунии давлат 
дар лоиҳаи Конститутсия пешниҳод 
гардид.

Рушди минбаъдаи Тоҷикистони 
азизамон бори дигар исбот намуд, ки 
мо дар интихоби шакли идоракунии 
давлатамон хато накардем.

Аъзои комиссия доир ба масъа-
лаи тарзи қабули Конститутсия низ 
андешаҳои мухталиф доштанд.

Баъзеҳо аз ҷониби парламент 
қабул кардани Конститутсияро 
беҳтар медонистанд ва гурӯҳи ди-
гар ҷонибдори қабули он тавассути 
раъйпурсии умумихалқӣ буданд.

Вазъи сиёсии кишвар дар он 
давра моро водор намуд, ки лоиҳаи 
Конститутсия аз тариқи раъйпурсии 
умумихалқӣ қабул карда шавад.

Зеро ин тарзи қабул далели қатъии 
ба халқ тааллуқ доштани ҳокимияти 
давлатӣ буда, устувории Конститу-
тсия ва амали бевоситаи меъёрҳои 
онро таъмин намуда, қувваҳои гуно-
гуни сиёсиро аз имконияти ҳар лаҳза 
ворид намудани тағйиру иловаҳо ба 
он маҳрум месохт.

Тавре борҳо хотиррасон карда бу-
дам, вакилони Шӯрои Олӣ ба Кон-
ститутсияи ҳамонвақта ҳатто дар як 
рӯз якчанд маротиба тағйирот ворид 
мекарданд, ки онҳо баъзан хилофи 
ҳамдигар буданд.

Парламенти онрӯза ба бозичаи 
дасти гурӯҳу неруҳои манфиатҷӯй ва 
қудратталаб табдил ёфта буд.

Дар чунин шароит ба назар ги-
рифтани майлу иродаи мардум, ки 
аз тариқи раъйпурсӣ изҳор мешавад, 
барои тамоми неруҳои сиёсӣ ва ҳар 
як фарди ҷомеа қатъӣ ва ҳатмӣ ме-
гардад.

Шашуми ноябри соли 1994 дар 
раъйпурсии умумихалқӣ 94,4 фоизи 
шаҳрвандон иштирок намуда, 87,6 
фоизи онҳо ба тарафдории қабули 
Конститутсия овоз доданд.

Ошкоро ва ҳаматарафа баррасӣ 
гардидани лоиҳаи Конститутсия, ба 
муҳокимаи мардум пешниҳод шуда-
ни он ва ниҳоят, аз тариқи овоздиҳии 
умумихалқӣ қабул гардидани Кон-
ститутсия далели қатъии дар асо-
си меъёрҳои демократии аз ҷониби 
умум эътирофшуда қабул гардидани 
ин санади тақдирсоз мебошад.

Ҳамчунин, хотиррасон менамо-
ям, ки Конститутсияи Тоҷикистони 
соҳибистиқлол дар миқёси Иттиҳоди 
Давлатҳои Мустақил яке аз аввалин 
қонунҳои асосие мебошад, ки бо 
роҳи раъйпурсии умумихалқӣ қабул 
гардидааст.

Ҳамватанони гиромӣ!
Конститутсияи Тоҷикистон 
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СУХАНРОНИИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН,  ПЕШВОИ МИЛЛАТ 
МУЊТАРАМ ЭМОМАЛӢ РАЊМОН ДАР МАЉЛИСИ ТАНТАНАВӢ БА ИФТИХОРИ 

30-СОЛАГИИ ЌАБУЛИ КОНСТИТУТСИЯИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
анъанаҳои давлату давлатдории 
тоҷиконро инъикос карда, ҳамчунин, 
кӯшишу талошҳои фарзандони огоҳи 
миллати тоҷикро дар роҳи расидан 
ба истиқлолу озодӣ ва давлатдории 
миллӣ амалӣ гардонид.

Конститутсияи Ҷумҳурии 
Тоҷикистон дорои хусусиятҳое мебо-
шад, ки онҳо барои таҳкими давлат-
дории муосири мо заминаи устувор 
гузоштанд.

Аввалан, ғояҳои башардӯстонаи 
Конститутсия инъикоскунандаи 

суннатҳои пурғановати халқи тоҷик 
буда, аз фарҳанги ниёгони ориёии мо, 
анъанаҳои давлатдории халқамон ва 
мероси бузургони таъриху фарҳанги 
миллатамон сарчашма мегиранд.

Дуюм, ин санади олии ҳуқуқӣ 
Тоҷикистонро давлати соҳибихтиёр, 
демократӣ, ҳуқуқбунёд, дунявӣ, 
иҷтимоӣ ва ягона эълон намуд.

Конститутсия дар назди ҷомеа 
вазифаҳои муҳимтаринеро гузошт, 
ки ташкили ҳокимияти давлатии 
муосир, низоми мукаммали ҳуқуқӣ 
ва идоракунии давлатӣ, таъмини 
ҳуқуқу озодиҳои инсон ва шаҳрванд 
ва баланд бардоштани сатҳу сифа-
ти зиндагии мардум аз ҷумлаи онҳо 
мебошанд.

Сеюм, бори нахуст дар сатҳи 
Конститутсия муқаррар гардидани 
тағйирнопазир будани шакли идо-
раи ҷумҳурӣ, моҳияти демократӣ, 
ҳуқуқбунёдӣ, дунявӣ ва иҷтимоии 
давлат воситаи муҳимтарини ҳимояи 
конститутсионии сохти давлатдории 
муосири Тоҷикистон ба ҳисоб мера-
вад.

Чорум, Конститутсияи 
Тоҷикистон дар асоси арзишҳои 
миллӣ ва умумибашарӣ инсон, ҳуқуқ 
ва озодиҳои ӯро ҳамчун арзиши 
олӣ эътироф намуда, риоя ва ҳифзи 
ҳуқуқҳои инсонро аз ҷониби давлат 
кафолат додааст, ки ин баёнгари 
воқеан ба ҷомеаи мутамаддини му-
осир пайвастани Тоҷикистон мебо-
шад.

Панҷум, таъмин намудани руш-
ди устувори ҷомеа ва амалӣ гарди-
дани ҳуқуқҳои сиёсиву иқтисодӣ ва 
иҷтимоии шаҳрвандон, ки дар Кон-
ститутсия пешбинӣ гардидааст, им-
кон медиҳад, ки сатҳу сифати зинда-
гии мардум мунтазам баланд бардо-
шта шавад.

Шашум, дар Конститутсия 
мустақилияти ҳокимияти судӣ эъти-
роф гардидааст, яъне танҳо суди 
мустақил ва беғараз метавонад бо 
роҳи амалӣ кардани адолати судӣ 
манфиатҳои давлат ва ҷомеа, ҳуқуқ 

ва арзишҳои шахс ва шаҳрвандро 
таъмин намояд.

Ҳафтум, волоияти Конститутсия 
нисбат ба тамоми санадҳои меъёрии 
ҳуқуқӣ.

Яъне Конститутсия санади олии 
ҳуқуқӣ мебошад ва ягон санади ди-
гари ҳуқуқӣ наметавонад Конститу-
тсияро тағйир диҳад ё бар хилофи 
меъёрҳои он қабул карда шавад.

Ҳаштум, дар асоси принсипу 
меъёрҳои конститутсионӣ оид ба 
фаъолияти озоди иқтисодӣ, соҳибкорӣ, 

баробарҳуқуқӣ ва ҳифзи ҳамаи шаклҳои 
моликият иқтисодиёти Тоҷикистони 
соҳибистиқлол ташаккул ва рушд 
ёфт.

Нӯҳум, дар заминаи Конститут-
сия волоияти қонун, ки муносибати 
давлатро бо ҷомеа дар асоси эъти-
рофи манфиатҳо таъмин менамояд, 
устувор гардид ва пойдории адолати 
иҷтимоӣ таъмин карда шуд.

Даҳум, бори нахуст ин ҳуҷҷати 
олии сиёсиву ҳуқуқӣ барои ба амал 
баровардани ҳокимияти давлатӣ 
дар асоси таҷзияи он ба ҳокимияти 
қонунгузор, иҷроия ва судӣ мусоидат 
намуд.

Ёздаҳум, дар Конститутсия фаъо-
лияти озоди иқтисодӣ, гуногунии 
сиёсиву мафкуравӣ, бисёрҳизбӣ, 
озодии эътиқод, сухан, матбуот, гу-
ногуншаклии моликият ва дигар 
арзишҳо, ки далели равшани мавҷуд 
будани низоми демократӣ дар мам-
лакат мебошанд, ифода ёфтаанд.

Ин ва дигар арзишҳои Консти-
тутсия боиси аз ҷониби коршино-
сони байналмилалӣ аз ҷумлаи панҷ 
конститутсияи беҳтарини давлатҳои 
узви Созмони амният ва ҳамкории 
Аврупо эътироф шудани Конститут-
сияи Тоҷикистон гардидааст.

Дар робита ба ин, боз як нук-
таи муҳимро таъкид бояд кард, ки 
қабули Конститутсия роҳро барои 
оғози ислоҳоти сиёсиву иқтисодӣ ва 
ҳуқуқӣ ҳамвор сохт.

Дар натиҷаи татбиқи самарано-
ки меъёрҳои конститутсионии зикр-
шуда Тоҷикистон аз соли 2000 ба 
марҳалаи рушди устувор ворид гар-
дида, солҳои охир афзоиши ҳаҷми 
маҷмӯи маҳсулоти дохилӣ ба ҳисоби 
миёна беш аз 8 фоиз таъмин шуда 
истодааст.

Чунин сатҳи афзоиш дар арсаи 
байналмилалӣ нишондиҳандаи ба-
ланди суръати рушди иқтисодиёт ба 
ҳисоб меравад.

Дар баробари кафолати ҳуқуқу 
озодиҳо дар Конститутсия вази-
фа ва уҳдадориҳои шаҳрвандони 

Тоҷикистон низ муқаррар карда шу-
даанд.

Аз ҷумла мутобиқи моддаи 10-
уми Конститутсия давлат ва ҳамаи 
мақомоти он, шахсони мансабдор, 
шаҳрвандон ва иттиҳодияҳои онҳо 
вазифадоранд Конститутсия ва 
қонунҳои кишварро риоя ва иҷро 
намоянд.

Ҳамчунин, мутобиқи муқаррароти 
моддаи 42-юми Конститутсия ҳар шахс 
вазифадор аст ҳуқуқ, озодӣ ва шаъну 
шарафи дигаронро эҳтиром намояд.

Ҳифзи Ватан, ҳимояи манфиатҳои 
давлат, таҳкими истиқлол, амният ва 
иқтидори мудофиавии он вазифаи 
муқаддаси ҳар як шаҳрванд аст.

Қобили зикри хос аст, ки дар 
Конститутсия, ҳамчунин, масъу-
лияти фарзандони болиғу қобили 
меҳнат барои нигоҳубин ва таъмино-
ти иҷтимоии падару модар дар мод-
даи алоҳида зикр гардидааст.

Бояд гуфт, ки амалӣ гардидани 
ҳуқуқу озодӣ, инчунин, вазифаҳои 
инсон ва шаҳрванд аз сатҳи маъри-
фати ҳуқуқии мардум вобастагӣ до-
рад.

Мо соли 2024-ро ба муносибати 
30-солагии қабули Конститутсияи 
Ҷумҳурии Тоҷикистон «Соли маъри-
фати ҳуқуқӣ» эълон намудем, зеро 
ҷавҳари маърифати ҳуқуқиро рио-
яи меъёрҳои Конститутсия ҳамчун 
қонуни асосӣ ташкил медиҳад.

Маърифати ҳуқуқии шаҳрвандон, 
дар навбати худ, барои бунёди ҷомеаи 
пешрафта ва адолатпарвар нақши 
калидӣ дорад.

Ҳадаф аз иқдоми мазкур ба-
ланд бардоштани сатҳи маърифа-
ти ҳуқуқии шаҳрвандон, тарғиби 
арзишҳои демократӣ ва таҳкими 
ҳуқуқу озодиҳои инсон мебошад.

Ҳамчунин, тарбияи шаҳрвандон 
дар рӯҳияи эҳтиром ба Конститут-
сия, риояву иҷрои қонунҳо ва таъ-
мин намудани волоияти қонун низ 
аз ҷумлаи ҳадафҳои аслии «Соли 
маърифати ҳуқуқӣ» ба ҳисоб мера-
вад.

Дар баробари ин, ҳадафи асо-
сии баланд бардоштани маърифати 
ҳуқуқии шаҳрвандон ба он равона 
шудааст, ки эътирофу эҳтиром, риоя 
ва иҷрои қонун ба ҳукми одату анъа-
на табдил ёбад.

Зеро тавре равандҳои руш-
ди ҷомеаи ҷаҳонӣ собит месозанд, 
танҳо ҷомеае ба пешрафту тараққиёт 
ноил шуда метавонад, ки дар он 
Конститутсия ва қонунҳо бечуну-
чаро риоя ва иҷро шуда, волоияти 
қонун ҳамчун арзиши муҳимми дав-
лати ҳуқуқбунёд таъмин гардад.

Бинобар ин, омӯзиши Кон-
ститутсия ва қонунҳо дар давла-
ти ҳуқуқбунёд масъалаи меҳварии 
ҷомеа мебошад ва аз ҷониби тамо-
ми қишрҳои ҷомеа бояд амалӣ карда 
шавад.

Бо ин мақсад, зарур аст, ки корҳои 
фаҳмондадиҳиву маърифатӣ, шарҳу 
тафсири илмиву оммавии меъёрҳои 
Конститутсия ва қонунҳо бо ишти-
роки олимон, кормандони мақомоти 
ҳифзи ҳуқуқ, дигар мутахассисон ва 
дар ин замина ташкилу баргузор на-
мудани барномаҳои махсус тавассути 
воситаҳои ахбори омма васеъ ба роҳ 
монда шаванд.

Аз ин лиҳоз, ба омӯзиши Кон-
ститутсия ва қонунҳо дар вазорату 
идораҳо, корхонаву муассисаҳо, сар-
фи назар аз шакли моликияташон, 
аз ҷумла муассисаҳои таълимӣ бояд 
эътибори ҷиддӣ зоҳир гардад.

Ҳозирини арҷманд!
Тавре зикр гардид, дар барпо кар-

дани давлатдории навини тоҷикон ва 

расидан ба ваҳдати миллӣ Конститу-
тсия нақши муҳим дорад.

Албатта, расидан ба ваҳдати 
миллӣ натиҷаи ақлу хиради миллати 
бостонии тоҷик мебошад ва ба имзо 
расидани санади муҳимму таърихӣ – 
Созишномаи умумии истиқрори сулҳ 
ва ризоияти миллӣ дар Тоҷикистон, 
ки ба ҷанги таҳмилии шаҳрвандӣ хо-
тима гузошт, нақши арзишманд бо-
зид.

Имрӯз таҷрибаи сулҳофаринии 
миллати фарҳангсолори тоҷик ба 
мактаби ибратомӯзи ҳалли низоъҳои 
дохилидавлатӣ мубаддал гардидааст.

Шароити пуртазоди замони му-
осир ва бозиҳои геосиёсӣ, таҳдиди 
ғояҳои хатарбор ба арзишҳо ва 
муқаддасоти миллӣ, шиддат ги-
рифтани муборизаҳои мафкуравӣ, 
рақобатҳои иттилоотӣ ва дигар 
хатарҳои ҷаҳони имрӯза тамоми аф-
роди ҷомеаро водор месозанд, ки 
ваҳдати миллиро ҳамчун гавҳараки 
чашм ҳифз намоянд.

Ман ҳамеша таъкид менамоям ва 
итминони комил дорам, ки мардуми 
фарҳангсолору тамаддунсози мо ба 
қадру қимати ваҳдат ва сулҳу субот 
мерасанд ва намегузоранд, ки анде-
шаву ғояҳои ифротиву бегонаи ха-
тарзо мафкураи ҷомеаи моро таҳти 
таъсир қарор дода, суботу оромии 
кишвар ва ваҳдати миллиамонро ха-
лалдор созанд.

Бори дигар хотирнишон месозам, 
ки ваҳдати миллӣ барои халқи мо 
неъмати бебаҳо, арзиши муқаддас, 
омили оромиву осудагӣ, рамзи 
ҳувияту худогоҳӣ, кафили бақои дав-
лату давлатдорӣ ва саодати наслҳои 
имрӯзу оянда мебошад.

Имрӯз халқи саодатманди тоҷик 
дар шароити сулҳу суботи комил ва 
ваҳдати миллӣ дар ҷодаи амалисозии 
ҳадафҳои созандаи худ бо қадамҳои 
устувор пеш меравад.

Ҳамватанони азиз!
Рушди устувори ҷомеа, хусу-

сан, дар давлатҳое, ки дар марҳалаи 
тараққиёт қарор доранд, талаб меку-
над, ки меъёрҳои Конститутсия пай-
васта такмил дода шаванд.

Ин, дар навбати худ, ба рушди бе-
майлони соҳаҳои сиёсӣ, иҷтимоиву 
иқтисодӣ ва фарҳангӣ мусоидат ме-
кунад.

Такмили Конститутсия, 
ҳамчунин, ба густариши минбаъ-
даи равандҳои демократикуно-
нии ҳаёти ҷомеа, ташаккулёбӣ ва 
таҳкими асосҳои конститутсионии 
ҳокимияти давлатӣ, рукнҳои асосии 
он ва мукаммалу самаранок гардида-
ни низоми мақомоти давлатӣ мусои-
дат менамояд.

Чунин амал, ҳамчунин, заминаи 
зарурии ҳуқуқиро барои кафолати 
риояву ҳифзи ҳуқуқ ва озодиҳои ин-
сон муҳайё месозад.

Конститутсияи Тоҷикистон 
солҳои 1999, 2003 ва 2016-ум тавас-
сути раъйпурсии умумихалқӣ так-
мил дода, ба он тағйиру иловаҳои 
муҳимму зарурӣ ворид карда шуданд.

Тағйиру иловаҳои соли 1999 
дар асоси Созишномаи умумии 
истиқрори сулҳ ва ризоияти миллӣ 
дар Тоҷикистон амалӣ гардид.

Ин тағйиру иловаҳо асосан ба 
ташкил ва фаъолияти парламенти 
касбӣ дахл дошта, дар натиҷа боби 
сеюми Конститутсия дар таҳрири 
нав қабул гардид.

Бо дарназардошти тағйиру 
иловаҳои соли 1999 сохтори Маҷлиси 
Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон дигар-
гун гардида, он ҳамчун мақоми олии 
намояндагӣ ва қонунгузории кишвар 
иборат аз ду палата таъсис дода шуд.
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30-СОЛАГИИ ЌАБУЛИ КОНСТИТУТСИЯИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Соли 2016 ба Конститутсия доир 

ба шакли идоракунии давлат, вазъи 
ҳуқуқии шаҳрвандон, ҳизбҳои сиёсӣ 
ва ҷалби васеи шаҳрвандон ба идора-
кунии давлатӣ меъёрҳои хеле муҳим 
ворид карда шуданд.

Такмили низоми ҳокимияти 
судӣ, баланд бардоштани масъули-
яти аъзои Маҷлиси миллӣ, ваки-
лони Маҷлиси намояндагон, аъзои 
Ҳукумат ва судяҳои мақомоти судӣ 
низ аз ҷумлаи меъёрҳои муҳимми 
соли 2016 ба Конститутсия ворид-
гардида мебошанд.

Дар маҷмӯъ, тағйиру иловаҳое, 
ки се маротиба бо роҳи раъйпурсии 
умумихалқӣ ба Конститутсияи ворид 
карда шуданд, мазмуну муҳтаво ва 
меъёрҳои онро такмил дода, ба руш-
ди устувори минбаъдаи кишвар му-
соидат намуданд.

Конститутсия асоси низоми 
қонунгузории мамлакат буда, дар за-
минаи он қонунҳо ва дигар санадҳои 
зерқонунӣ қабул карда мешаванд.

Санадҳои зикршуда соҳаҳои гу-
ногуни ҳаёти ҷомеа ва сохтору 
фаъолияти давлатро ба танзим да-
роварда, ба рушди босуръату устуво-
ри иқтисодиву иҷтимоӣ ва сиёсиву 
фарҳангии мамлакат мусоидат меку-
нанд.

Бояд гуфт, ки дар Конститутсия 

принсипу арзишҳои низоми ҳуқуқии 
кишвар сабт гардиданд.

Яъне дар ин санади олӣ ҳамчун 
сарчашмаи қонунҳо ва дигар санадҳои 
меъёрии ҳуқуқӣ асоси низоми нави 
қонунгузории мамлакат гузошта 
шуд ва дар заминаи ин ҳуҷҷати олии 
ҳуқуқӣ қонунгузории нави давлати 
Тоҷикистон ташаккул ёфт.

Конститутсия ҳамчун санади 
олии сиёсиву ҳуқуқӣ дар таҳкиму 
такмили ҳокимияти давлатӣ, ташки-
лу фаъолияти он, низоми мақомоти 
давлатӣ ва ҳамкории онҳо нақши 
калидӣ дорад.

Чунин ҳамкорӣ дар асоси прин-
сипи таҷзияи ҳокимияти давлатӣ су-
рат мегирад.

Ин принсип яке аз арзишҳои 
ҷаҳони мутамаддин буда, имкон 
медиҳад, ки шохаҳои ҳокимияти 
давлатӣ дар доираи салоҳияти худ 
мустақилона фаъолият ва ҳамкорӣ 
намоянд.

Солҳои сипаришуда нишон до-
данд, ки чунин тарзи ташкили 
ҳокимияти давлатӣ ба манфиати халқ 
ва фаъолияти самараноки мақомоти 
давлатӣ мебошад.

Ҳамватанони гиромӣ!
Аҳаммияти таърихии Конститут-

сия дар он зоҳир мегардад, ки ин са-
нади муқаддаси давлати соҳибихтиёр 

истиқлолу озодии Тоҷикистонро ба 
расмият дароварда, шакли идораи 
давлатро муайян намуд.

Конститутсия, ҳамчунин, ба-
рои ташкил ва таҳкими низоми 
мақомоти ҳокимияти давлатӣ ва 
худидоракунӣ заминаи ҳуқуқӣ гузо-
шт ва омили таъминкунандаи сулҳу 
субот, ваҳдати миллӣ ва пешраф-
ти тамоми соҳаҳои ҳаёти давлативу 
ҷамъиятӣ гардид.

Ин санади таърихӣ, инчу-
нин, асосҳои сиёсиву ҳуқуқӣ ва 
иқтисодиву фарҳангии ҷомеа ва дав-
лати Тоҷикистонро муайян намуда, 
низоми мукаммали ҳуқуқу озодиҳои 
инсонро муқаррар кард ва механиз-
ми амалигардонии онҳоро кафолат 
дод.

Бо гузашти сӣ сол аз қабули ин 
санади тақдирсоз мо бо сарбаландӣ 
ва ифтихор гуфта метавонем, ки роҳи 
интихобкардаи халқи Тоҷикистон, 
яъне барпо кардани давлати 
демократӣ, ҳуқуқбунёд, дунявӣ ва 
иҷтимоӣ ҷавобгӯйи мақсаду маром 
ва ормону ҳадафҳои мардуми шараф-
манди мо мебошад.

Яъне бунёди ҷомеаи муосири озо-
ду демократӣ, дастовардҳои имрӯзаи 
Тоҷикистон, рушди бонизому усту-
вори иқтисодиву иҷтимоии кишвар 
ва баланд гардидани сатҳу сифати 

зиндагии мардум ба мо маҳз дар 
натиҷаи татбиқи бомароми меъёру 
муқаррароти Конститутсия муяссар 
гардид.

Итминони комил дорам, ки Кон-
ститутсия ҳамчун санади роҳнамову 
сарнавиштсози таърихӣ барои 
рушди минбаъдаи Тоҷикистони 
соҳибистиқлол садсолаҳо хизмат 
хоҳад кард.

Дар ин лаҳзаҳои фараҳбахши 
идона бори дигар тамоми мардуми 
шарафманди Тоҷикистон ва ҳамаи 
шумо – ҳозирини гиромиро ба ифти-
хори сиюмин солгарди қабули Кон-
ститутсияи Тоҷикистон – санади 
тақдирсози ҷомеа ва давлат – сами-
мона табрик мегӯям.

Орзумандам, ки дар хонадони 
ҳар як фарди мамлакат сулҳу амонӣ, 
хушбахтӣ ва саодати рӯзгор ҳамеша 
пойдор бошад.

Бигзор, Конститутсия ҳамчун яке 
аз муқаддасоти миллии мо барои 
истиқлолу озодии давлату давлатдо-
рии мустақили тоҷикон, пешрафти 
устувори он, кафили доимии амния-
ту суботи кишвар ва зиндагии орому 
осудаи мардуми Тоҷикистон хизмат 
намояд.

Саломату сарбаланд бошед, 
ҳамватанони азиз! 

www.president.tj
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Омӯзгорон, кормандон ва 
донишҷӯёни гиромӣ! 

Тавре маълум аст, 15-уми апрели соли 
2016 вакилони Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
пешнињоди Њукумати мамлакатро дар мав-
риди ворид намудани илова ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи рўзњои 
ид» баррасї ва ќабул карданд, ки дар асо-
си он њар сол 16-уми ноябр дар кишвар 
њамчун Рўзи Президенти Љумњурии Тољи-
кистон бидуни истироњат таљлил карда 
мешавад. 16-уми  ноябри соли 1992, замо-
ни пуршиддати вазъи сиёсию иљтимоии 
Тољикистон Иљлосияи ХVI Шўрои Олии 
Љумњурии Тољикистон баргузор ва дар он 
роњи њалли бўњрони ба амал омада дарёфт 
гардида, фарзанди фарзонаи халќи тољик 
Эмомалї Рањмон Сарвари давлат интихоб 
гардид.

Ба шарофати роњбарии ин шахсияти 
бузурги таърихї дар рўзњои мушкилтари-
ни печидаву мураккаби сиёсї, иќтисодї, 
иљтимої ва фарњангї, дар ќалбу дидаи 
халќи тоҷик шуълаи умед ба ояндаи дурах-
шону босаодат ва зиндагии шоиста фурў-
зон гардид.

Сарвари давлат аз рўзњои нахустини по 
бар арсаи рањбарї нињодан њамчун рањбару 
рањнамо, ворису пешвои тољикон шинохта 
шуд ва ташаббусу иќдомњои башардўсто-
наашон боиси дастгирии тамоми ањли 
сайёра гардид.

Баъди он, ки 16-уми ноябри соли 1992 
дар шањри бостонии Хуљанд Иљлосияи 16-
уми Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон 
дар шароити барои миллати тољик нињо-
ят њассосу мушкил ва сарнавиштсоз доир 
гардида, дар он Эмомалї Рањмон аз љони-
би вакилон ба њайси раиси Шўрои Олии 
Љумњурии Тољикистон интихоб гардид, 
яке аз корњои аввалине, ки бањри тањки-
ми пояњои давлати соњибистиќлол анљом 
додани он зарур шуморида шуд, ворид на-
мудани таѓйиру илова ба Конститутсияи 
кишвар буд, ки дар љараёни он иљлосия 
ќабул карда шуд. Соли 1994 бо ќабули ав-
валин Конститутсияи Љумњурии Тољики-
стони соњибистиќлол, тариќи раъйдињии 
умумихалќї ва муќаррар гардидани ша-
кли Президентии идораи давлат, муњтарам 
Эмомалї Рањмон Президенти Љумњурии 
Тољикистон интихоб карда шуд. 

Ин рўйдодњои муњими таърихї ба он 

мусоидат карданд, ки тањти роњбарии Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон тамоми рукнҳои  дав-
латдорї рушд ёбад ва пояњои давлатдории 
навини тољикон бо гузашти беш аз њазор 
сол тањкиму устувор гардад.

Мањз бо баргузории Иљлосияи таъри-
хии XVI Шўрои Олии Љумњурии Тољики-
стон халќи тољик ба дастовардњои бузург 
ноил гардид. Дар ин замина, Љумњурии 
Тољикистон ба узвияти як ќатор созмон ва 
ташкилотњои сатњи љањонї пазируфта ва, ба 
расмият шинохта шуд. Имрўз њама шоњиди 
он њастем, ки ташаббусњои созандаи Сарва-
ри давлатамон рољеъ ба масъалањои муњими 
байналмилалї аз љониби љомеаи љањонї 
њамовозї пайдо карданд ва ин боиси иф-
тихори њар як шањрванди мамлакат гар-
дидааст.

Иљлосияи таърихї бо ќабули 74 сана-
ди меъёрию њуќуќї ба барќарор кардани 
пояњои сохти конститутсионии кишвар ва 
ба эътидол овардани вазъи сиёсї, иљти-
мої, иќтисодї ва фарњангии Тољикистон 
замина гузошт, рушди љомеа ва низоми аз 
байн рафтаи онро муайян ва роњњои ќо-
нунии њалли онњоро мушаххас кард. Мањз 
дар њамин Иљлосия ояндаи кишвари мо 
ба унвони љумњурии соњибихтиёр, демо-
кратї, њуќуќбунёд, дунявї ва ягона муар-
рифї гардид.

Тавре маълум аст, кишвари мо то 
соли 1997 пойбанди мољарои дохилї буд 
ва вазифаи асосии Роњбари давлат муњта-
рам Эмомалї Рањмон, ки дар иљлосияи 
XVI Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон 
мушаххас карда буданд, хотима бахшидан 
ба љанги шањрвандї ва ба Ватан баргар-
дондани фирориён ба шумор мерафт. Бо 
маќсади иљро ва дар амал татбиќ намудани 
ин њадафњо Президенти кишвар муњтарам 
Эмомалї Рањмон њамчун Пешвои фидоии 
миллати сарбаланди тољик намунаи аз худ 
гузаштанњоро нишон дода, њамаи љонибњои 
ба сулњи тољикон манфиатдорро борҳо дар 
давлатҳое, ки ҳамчун нозир дар ин раванд 
иштирок менамуданд, гирди ҳам овард.

Дар ин ҷараён, саҳми ҳамсоядавлатҳо ва 
давлатҳое, ки воқеан ҳам сулҳи тоҷиконро 
мехостанд, аз ҷумла: Федератсияи Ру-
сия, Ҷумҳурии исломии Афғонистон, 
Ҷумҳурии исломии Покистон, љумњурињои 
Қазоқистон, Қирғизистон, Туркманистон, 
Ҷумҳурии исломии Эрон ва дигар давлатҳо 

боризу назаррас буд. Зеро, ин давлатҳо бе-
хатарии гурўҳҳои музокиракунандаи ҳарду 
ҷонибро дар ҳудуди кишварашон таъмин 
намуда, шароит муҳайё мекарданд, ки 
гурўҳҳое, ки сулҳи Тоҷикистонро наме-
хостанд дар ин раванд халал нарасонанд 
ва давраҳои навбатии гуфтушунидҳои та-
рафайн дар фазои орому ҳамдилӣ гузаро-
нида шаванд. Дар он шабу рўз бо дарна-
зардошти ноустувор будани вазъи сиёсии 
кишвар баргузории чунин вохўриҳо кори 
саҳл набуд.

Нињоят 27-уми июни соли 1997 дар 
шањри Маскав Созишномаи умумии 
истиќрори сулњ ва ризояти миллї дар 
Тољикистон ба имзо расид. Мањз ин рўй-
доди муњими таърихї тавонист, ки тољи-
конро ба сулњу вањдат оварад, барои усту-
вор гардонидани пояњои давлатдории мил-
лї ва навини тољикон дар шароити нињоят 
мураккаби сиёсї замина фароњам созад. 
Дар ин робита хидматњои ќиёснопазири 
муњтарам Эмомалї Рањмонро бояд махсус 
ќайд кард, ки дар шароити набудани кам-
тарин имкониятњои молї барои таъсису 
њастии як миллати мустаќилу воњид иќдом 
намуд ва рисолати нињоят бузургеро дар 
назди таърих ба анљом расонд. 

Зимни ворид намудани илова ба Ќо-
нуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
рўзњои ид» (15-уми апрели соли 2016) ва-
килони Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон иброз дошта 
буданд: “Лоињаи ќонуни мазкур бо дар-
назардошти сањми арзанда ва хидматњои 
бузурги  Асосгузори сулњу вањдати миллї 
- Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар ташаккули давлатдории навини ки-
швар, эњёи давлати миллї, таъмини сулњу 
вањдат ва баланд бардоштани нуфузу эъти-
бори Тољикистон дар арсаи байналмилалї 
тањия гардидааст”.

Аслан, тибќи назари коршиносону 
сиёсатшиносон, бузургдошти Рўзи Прези-
денти Љумњурии Тољикистон ба маънои 
дарки ањамияти калидии ин нињоди дав-
латї дар њифзу тараќќии давлатдории мил-
лии мо ва њамчунин, љашни ќадрдонию 
сипос ба тамоми он арзишњои баланди 
давлати миллї ва шањрвандие мебошад, ки 
Президенти Љумњурии Тољикистон њамчун 
кафили конститутсионии онњо фаъоли-

ят мекунад. Ин аст, ки Рўзи Президенти 
Љумњурии Тољикистон љашни ифтихории 
њар як шањрванди худшиносу ватандўсти 
Тољикистони навин аст.

Њарчанд дар кишвар љашнњои гуно-
гуни миллию давлатї бо рамзу намод, 
анъана ва суннатњои миллї хеле зиёданд 
ва сокинони мамлакат онњоро ба тарзи 
гуногун истиќбол мегиранд, аммо миёни 
ин њама љашнњо Рўзи Президенти Љумњу-
рии Тољикистон байни мардуми шарифи 
кишвари офтобиву шукуфоямон наќш ва 
маќоми хосса дорад. Зеро таљлили шукўњ-
манди ин санаи арзишманд моро водор ба 
он месозад, ки самимияту эњтироми хосса 
ва арљгузорињои худро дар ин рўз ба Асос-
гузори сулњу вањдати миллї-Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон баён намоем.

Рўзи Президенти Љумњурии Тољики-
стон, љашни бузурги умумимиллї, рам-
зи муњаббату вафодорї, тантанаи хираду 
мардумсолорї, бузургдошти Ватану мил-
лат аст. Воќеан Президент ва Пешвои 
мо  шахсияти боризи сиёсӣ ва лидери 
умумимиллӣ  шинохта шудааст, ки боиси 
ифтихору сарфарозии њар як сокини Тољи-
кистон ва тољикони љањон мебошад.

Бо таваљљуњ ба ањамияти таърихии Рўзи 
Президенти Љумњурии Тољикистон ва сол-
гарди Иљлосияи XVI Шўрои Олии Љумњу-
рии Тољикистон омӯзгорону кормандон ва 
донишҷӯёни донишгоҳро   бо ин љашнњои 
бузурги миллї, ки оѓози марњилаи соза-
ндагї ба хотири вањдати комили сартосарї 
ва сулњу субот, аст,табрику тањният наму-
да, таманно дорам, ки дар оянда низ, мо 
даст ба дасти њамдигар дар роњи тањки-
ми истиќлолият, вањдати миллї ва њифзи 
манфиатњои Тољикистони азизамон беш-
тар талош варзида, барои бартарафсозии 
мушкилоти мављуда ва бењтар намудани 
зиндагии шоистаи мардум сањми арзандаи 
хешро мегузорем.

Бори дигар Рӯзи Президенти Ҷумҳурии 
Тоҷикистонро бароятон муборакбод мегӯям!

ТАМАННИЁТИ РЕКТОРИ ДОНИШГОҲ РАЊМОНЗОДА ЗОИР ФАЙЗАЛЇ БА МУНОСИБАТИ РӮЗИ 
ПРЕЗИДЕНТ ВА 32-ЮМИН СОЛГАРДИ ИҶЛОСИЯИ ХVI ШӮРОИ ОЛИИ ҶУМҲУРИИ ТОҶИКИСТОН
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АРЗИШИ БАЛАНДИ ТАЪРИХИИ 
АСАРЊОИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ

Арҷгузорӣ ба таъриху тамаддуни мил-
лати тоҷик яке аз рукнҳои муҳимтарини 
худшиносию худогоҳии миллӣ ба ҳисоб 
рафта, ифтихор аз он пайвандгари наслҳои 
гузашта ва имрӯзу ояндаи миллат ба ҳисоб 
меравад. Бозтоби илмии лаҳзаҳои ҳассосу 
тақдирсози тоҷикон дар асарҳои Асосгу-
зори сулҳу ваҳдати миллӣ – Пешвои мил-
лат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон 
муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон таҷассуми 
равшан дорад. Арзиши таърихии асарҳои 
Пешвои миллат, пеш аз ҳама, аз он нуқтаи 
назар муҳим аст, ки он паҳлуҳои мухта-
лифи худшиносии миллӣ, ифтихори 
миллӣ, ватандӯстӣ ва эҳёи хотираи таъри-
хии тоҷиконро дар оинаи таърих инъи-
кос намудааст. Нуқтаи дигаре, ки боиси 
ифтихор аст, инъикоси воқеии раванди 
сулҳи тоҷикон ва наҷоти ватану миллат аз 
парокандагӣ мебошад.

Мазмуну муҳтавои асарҳои Пешвои 
миллат хотирнишон аз он мекунад, ки 
ҳар насл ва ҳар фарди алоҳида занҷире 
дар таърихи башарият аст, ки тавассути 
мавҷудияти хеш гузаштаро бо оянда ме-
пайвандад. Асарҳои Пешвои миллат танҳо 
ба хотири донистани гузашта набуда, 
балки дурнамоест, ки роҳи ояндаи дав-
лат ва пешомадҳои давлатдориро равшан 
намуда, ҷиҳати таҳкиму тақвияти ватан-
парастиву кишвардорӣ, ваҳдату ягонагии 
миллӣ, худогоҳии миллӣ ва рушди тафак-
кури таърихии наслҳои оянда мусоидат 
менамояд. Илова бар ин, асарҳои Пешвои 
миллат дар раванди устувор намудани 
рукнҳои давлатдории тоҷикон дар шаро-
ити навин муҳим мебошанд. Пешвои мил-
лат бо мақсади баҳо додан ва огоҳ намудани 
насли наврас ба гузаштаи худ ба навишта-
ни як зумра асарҳои таърихӣ даст задаанд, 
ки онҳо арзиши баланди таърихӣ дошта, 
саҳифаи навро дар илми таърихнигории 
тоҷик кушодааст.

Бояд гуфт, ки арзиши таърихии асарҳои 
Пешвои миллат бо гузашти айём тақвият 
хоҳад ёфт. То имрӯз як қатор асарҳои Пе-
швои миллат рӯи чопро дидаанд, ки аксари 
онҳо асарҳои силсилавӣ буда, таърихи пу-
рифтихори халқи тоҷикро инъикос мена-
моянд:

1. Тоҷикон дар оинаи таърих; 
2. Нигоҳе ба тамаддун ва таърихи ориёӣ;
3. Муҳити зиндагӣ ва олами андешаҳои 

Имоми Аъзам;
4. Имоми Аъзам – рӯзгор, осор ва афкор;
5. Мавлоно ва тамаддуни инсонӣ;
6. Бист қадами созанда;
7. Забони миллат - ҳастии миллат;
8. Чеҳраҳои мондагор;
9. Тоҷикистон: даҳ соли истиқлолият, 

ваҳдати миллӣ ва бунёдкорӣ;
10. Уфуқҳои истиқлол.
Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ – 

Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии 
Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон дар 
яке аз суханрониҳои худ таъкид карданд, ки 
“Таърихи пурифтихори халқи тоҷик макта-
би бузурги худшиносӣ мебошад ва мо вази-
фадорем, ки ба он арҷ гузорем, саҳифаҳои 
дурахшони қаҳрамониву диловарии гу-
заштагони худро омӯзем ва онро ҳамчун 
асоси ғояи ватандӯстиву садоқат ба Ватан 
ташвиқ намоем”. 

Бахусус дар шароити имрӯзаи рушди 
босуръати технологияи иттилоотии муо-
сир, ки воридшавии фарҳанг ва анъанаҳои 
бегонаро ба маданияти миллӣ зиёд наму-
дааст, ба омӯхтани таърих зарурати беш-
тар ба вуҷуд омадааст. Донистани таърих, 
урфу одат ва расму русум, яке аз вазифаҳои 
аввалиндараҷаи насли наврас ва ҳар як 
фарди ватандӯст мебошад.

Бо фармони Пешвои муаззами мил-
лат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон дар бо-
раи аз ҳисоби Фонди Президент бозна-
шр намуда, ба тариқи ройгон дастраси 
ҳар як оилаи кишвар намудани китоби 
“Тоҷикон”-и Бобоҷон Ғафуров доир ба 
зарурати омӯхтани таърихи пурифтихори 
миллат гувоҳӣ медиҳад.

Мавриди зикр аст, ки бахусус таъри-
хи пурпечутобу фоҷиабори солҳои 90-уми 
асри ХХ, аз ҷумла таҳаввулоти сиёсӣ, таъ-
сисёбии ҳизбу созмонҳои ҷамъиятӣ, ба 
даст омадани истиқлоли давлатӣ, сар зада-
ни ҷанги шаҳрвандӣ, гуфтушуниди миёни 
тоҷикон ва истиқрори сулҳу ваҳдат дар 
меҳвари таваҷҷуҳи Сарвари давлат қарор 
дошта, дар асару суханрониҳои ӯ тадқиқ ва 
инъикос гардидаанд. 

Бахусус масоили марбут ба роҳандозии 
сиёсати бозсозӣ дар Тоҷикистон ва дар 
партави он таъсис ёфтани ҳизбу созмонҳои 
ҷамъиятӣ, воқеаҳои феврали соли 1990, 
зуҳури озодандешӣ ва худогоҳии миллӣ ва 

билохира, пош хӯрдани Иттиҳоди Шўравӣ 
ва ба даст омадани Истиқлолият дар гузо-
ришу баромадҳо ва шоҳасарҳои Асосгузо-
ри сулҳу ваҳдати миллӣ – Пешвои мил-
лат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон 
муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон таҷассуми рав-
шан доранд.

Лозим ба зикр аст, ки муносибат ба 
воқеаҳои феврали соли 1990, ки дар асарҳои 
Пешвои миллат таҳлилу тадқиқ гардида-
аст, баёнгари психология ва рафтори ода-
мон маҳсуб меёбад. Гурӯҳе ин фоҷиаро 
исён, балво ва кӯшиши муташанниҷ гар-
донидани вазъияти сиёсӣ, гурӯҳи дигар 
шӯриши халқӣ меҳисобанд. Пешвои мил-
лат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон борҳо ба 
ин мавзӯи доғ дахл карда, гунаҳкорони 
аслии ин фоҷиаро ёдрас шудааст. Сар-
вари давлат таъкид мекунад, ки вазъият 
дар ҷумҳурӣ бо он, ки «баъд аз баромади 
аввали неруҳои исломӣ дар моҳи февра-
ли соли 1990 ҳукумати расмӣ ба муросои 
бесубот бо қозиёт моил гардида, бо ин ба 
таҳқири маънавии кормандони милитсия 
ва амният, ки ба вазифаи хизматии хеш 
содиқ монда буданд, роҳ дод ва гузашта аз 
ин, баръакс, нафароне, ки бетартибиҳои 
оммавиро тарҳрезӣ карда буданд, ҳамчун 
қаҳрамони халқӣ муаррифӣ гардиданд, 
шиддат гирифт».

Ба андешаи Сарвари давлат идае аз 
муҳаққиқон «фоҷиаи баҳманмоҳро ҳамчун 

эътирози оммаи мардум таҳти сарварии 
нерӯҳои демократӣ қаламдод намуданд». 
Вале воқеият чунин буд, ки «манзараи 
идеологии ин фоҷиаро бунёдгароёни 
исломӣ ороста буданд ва фақат гоҳ-гоҳе 
аз он садои хираи демократӣ ба гӯш ме-
расид».

Бояд гуфт, ки баъд аз воқеаҳои 
баҳманмоҳи соли 1990 вазъи сиёсӣ 
ботадриҷ муташанниҷ гардида, кишвар-
ро ба сӯи буҳрон ва бархӯрди сиёсӣ та-
кон медод. Ҷомеаи тоҷикон таҷзия гар-
дида, нерӯҳои ҷонибдори тартиботи 
куҳнаи коммунистӣ ва гурӯҳҳои ба ном 
«демократӣ» аз ду ҷониб сангар ме-
гирифтанд. Маҳз дар чунин марҳалаи 
ҳассос ва тақдирсоз 9-уми сентябри соли 
1991 Тоҷикистон ба истиқлоли сиёсӣ ва 
давлатӣ дастёб гардид, ки ба андешаи Пе-
швои миллат: «Ин яке аз воқеаи бузургта-
рин дар таърихи пуршебу фарози халқи мо 
буд, зеро имкони амалии таъсиси давлати 
озод ва мустақили миллӣ баъди садсолаҳо 
аз нав фароҳам гардид».

Сарвари давлат андешаҳои хешро дар 
мавриди истиқлоли сиёсии ба дастома-
да идома дода, меафзоянд, ки дар ҳамон 
марҳалаи ҳассос «ҳам Ҳукумат, ҳам мухоли-
фини сиёсӣ ва ҳам нерӯҳои дигари ҳизбиву 
иҷтимоӣ амиқ дарк карда натавонистанд, ки 
ҳадафи истиқлол бартару волотар аз ҳадафу 
манфиатҳои сиёсӣ, гурӯҳӣ ва шахсӣ буда, 
барои тамоми сокинони мамлакат ва хурду 
бузурги миллат арзиши муқаддас ва табо-
дулнопазир аст».

Илова бар ин, дар ин марҳала 
равандҳои ниҳоят мураккаби минтақавӣ ва 
байналмилалӣ, бахусус ҳадафҳо ва ғаразҳои 
доираҳои муайяни баъзе давлатҳои хориҷӣ 
нисбат ба Тоҷикистон низ ба вазъи ҷумҳурӣ 
таъсиргузор буданд. Сарчашмаҳо гувоҳӣ 
медиҳанд, ки баъзе доираҳои муайяни ман-
фиатдор андешаи ба сари миллати тоҷик 
таҳмил кардани идеологияи бегонаро дошта, 
баъзеи гурӯҳҳои дигар нақшаҳои тақсим ва 
таҷзия намудани кишварро тарҳрезӣ карда 
буданд. Ба андешаи Сарвари давлат «хатари 
ба қисмҳо ҷудо шуда, аз байн рафтани дав-
лати тоҷикон ва пароканда гаштани мил-
лати тоҷик» ба миён омада буд. 

Ба ақидаи Пешвои миллат 
«Истиқлолияти давлатӣ волотарин ва бо-
арзиштарин дастоварди миллати тоҷик 
дар масири даҳ асри охир буда, нишо-
наи ҳувийят ва озодӣ, ифтихор ва но-
мус, рамзи саодат ва шарти бақои мил-
лати соҳибихтиёру соҳибдавлати тоҷик 
мебошад. Тоҷикистон маҳз ба шарофати 
истиқлолият ҳамчун узви баробарҳуқуқи 
ҷомеаи ҷаҳонӣ эътироф гардид ва дар ха-
ритаи сиёсии дунё бо ҳама махсусиятҳои 
давлатдории муосир арзи ҳастӣ намуд».

Роҳбари давлат муборизаи ҳазорсолаи 
халқи тоҷикро, ки баъди суқути давлати 
Сомониён таҳти ҳукумати аҷнабиён қарор 

дошт, баҳри истиқлолият ёдрас гардида, 
чунин қайд менамоянд: «Истиқлолият 
неъмати бисёр азиз ва ширину ба ҷон ба-
робар аст. Ҳар миллату ҳар давлат барои 
он мубориза мебарад, зеро истиқлолият 
ифтихор, осоишу оромӣ, ормонҳои 
накӯкорию сари баланди ҳар як шаҳрванд 
мебошад».

Лозим ба зикр аст, ки мавзӯи озодӣ ва 
истиқлол, ки ба ягон халқу миллати дунё 
ба осонӣ муяссар нагардидааст, дар аксар 
асарҳои Пешвои миллат таҷассуми рав-
шан дорад. Роҳбари давлат раванди зуҳур 
ва таърихи ташаккули истиқлоли миллат-
ро амиқан баррасӣ намуда, зимни он қайд 
менамоянд, ки «роҳ ба сӯи истиқлолият 
душвору тӯлонӣ, пур аз шебу фароз ва сар-
шор аз муборизаву иштибоҳот ва равандҳои 
ихтилофомезу зиддиятнок будааст. Вале 
дар ниҳоди миллати мо омилҳои бунёдии 
эҳёи тадриҷии истиқлолият ҳамеша вуҷуд 
дошт, ки асолату ҳуввияти устувор ва ама-
лан шикастнопазири таърихӣ, суннатҳои 
беш аз сеҳазорсолаи давлатдорӣ, арзишҳои 
бузургу созандаи иҷтимоӣ, фарҳангу маъ-
навиёти ғанӣ ва ғайра дар асл шоҳсутунҳои 
ҳаёти фаъол ва таърихии миллати мо бу-
данд». 

Мавриди зикр аст, ки дар инъикоси 
солҳои аввали даврони истиқлолият, ҷанги 
шаҳрвандӣ (1992-1997), сабабҳо, рафт ва 
оқибатҳои мудҳиши он низ, пеш аз ҳама, 

гузоришу баромадҳо ва шоҳасарҳои Асос-
гузори сулҳу ваҳдати миллӣ – Пешвои мил-
лат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон 
муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон манбаи муҳим 
ва хеле арзишманд маҳсуб меёбанд. Сарва-
ри давлат ҳанӯз 31-уми декабри соли 1992 
зимни суханронии табрикотиашон ба му-
носибати таҷлили соли нави мелодӣ вазъи 
вазнини сиёсӣ, иқтисодӣ-иҷтимоиеро, ки 
Тоҷикистони азизро фарогир буд, чунин 
ифода карда буданд: «Нерӯҳои иғвогар 
зери шиорҳои зоҳиран демократӣ, вале 
амалан моҷароҷӯёна коре карданд, ки 
Ватани хурдакаки моро ба вартаи нобудӣ 
расонданд. Хавфи пора-пора шудан, ре-
шакан гардондани халқи мо аз имкон бе-
рун набуд. На танҳо вилоятҳои том, балки 
ноҳияҳову қишлоқҳо ҳам аз якдигар роҳи 
ҷудоиро меҷустанд. Созмонҳои гуногу-
ни маҳаллӣ бо номи «Лаъли Бадахшон», 
«Ҳамдилон», «Меҳри Хатлон», «Ҳисори 
Шодмон», «Истаравшан», «Зарафшон» ва 
ғайра арзи вуҷуд карданд, ки сарфи назар 
аз ниятҳои неки худ ба якпорчагии Ватани 
азизамон мусоидат намекарданд».

Сарвари давлат зимни ин суханронӣ 
дар нооромии кишвар ва сар задании ҷанги 
шаҳрвандӣ Ҳизби демократи Тоҷикистон 
ва Ҳизби наҳзати исломиро гунаҳкор до-
ниста, қайд карданд, ки Ҳизби демократи 
Тоҷикистон «дар баробари дигар корҳои 
ношоистаи худ аз Тоҷикистон рондани 
русзабонҳоро рӯйрост талқин кард ва миё-
ни тоҷику ӯзбекҳо тухми низоъ кошт».

Роҳбари давлат таъкид намуданд, ки 
дар ҳамин давраи ҳассос нерӯи аз ҳама 
пурқувват – руҳониёни бунёдгаро ба фаъо-
лияти ғайриқонунӣ даст зада, масҷидҳо 
ва идораи қозиётро ба маркази таблиғоти 
зиддиҳукуматӣ табдил доданд: «Ҳизби 
наҳзати исломӣ, ки лонаи боэътимоди 
он қозиёти ҷумҳурӣ гардид, бо мадади 
долларҳои хориҷӣ ва хайрияҳои беохи-
ри масҷидҳову руҳониёни иртиҷоӣ таво-
нист, ки дар як муддати кӯтоҳ ташкилоти 
пурқуввати моҷароҷӯёнаеро созмон дода, 
соҳиби аслиҳа ва муҳимоти ҳарбӣ гардад». 

Масъалаи дигаре, ки дар аксар асарҳои 
Пешвои миллат таҷассуми равшан ёфта, 
дорои аҳаммияти бузурги таърихӣ буда-
ни он борҳо таъкид шудааст, иҷлосияи 
ХVI Шӯрои Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон 
маҳсуб меёбад. Зеро қариб тамоми 
сохторҳои давлати навини тоҷикон маҳз 
аз ин иҷлосия сарчашма мегиранд. Аз 
ин рӯ, дар омӯзишу баррасӣ, ташвиқу 
тарғиби аҳаммияти таърихӣ ва рисола-
ти сарнавиштсози иҷлосияи мазкур аса-
ру мақолаҳо, гузоришу баромадҳо ва 
паёмҳои ҳамасолаи Президенти Ҷумҳурии 
Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон 
ба Маҷлиси Олии кишвар манбаи хеле 
арзишманд маҳсуб меёбанд. Сарвари дав-
лат аҳаммияти бузурги таърихӣ доштани 
иҷлосияи мазкурро дар яке аз паёмҳои хеш 

ба Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон 
чунин ифода кардаанд: «Роҳи мо ба сӯи чу-
нин низом аз баргузории иҷлосияи таъри-
хии шонздаҳуми Шӯрои Олии Ҷумҳурии 
Тоҷикистон, ки оғози наҷоти миллати мо 
аз вартаи парокандагӣ ва гузоштани ав-
валин хишти бинои сулҳ дар сарзамини 
куҳанбунёди тоҷикон буд, ибтидо меги-
рад». 

Истиқрори сулҳ ва ризояти миллӣ низ 
маҳз аз ин иҷлосияи таърихии ХVI Шӯрои 
Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва қарорҳои 
таърихию сарнавиштсози он, интихоби 
роҳбарияти нави олии ҷумҳурӣ ибтидо ме-
гирад. Ҳанӯз соли 2021 дар паёми шодбо-
шии худ ба муносибати 24-умин солгарди 
Рӯзи ваҳдати миллӣ Президенти Ҷумҳурии 
Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон 
таъкид намуда буданд, ки «Мардуми ша-
рифи Тоҷикистон хуб дар ёд доранд, ки 
раванди истиқрори сулҳу субот ва ваҳдати 
миллӣ ҳанӯз аз Иҷлосияи XVI сарнавишт-
сози Шӯрои Олии кишвар оғоз гардида 
буд. Маҳз дар натиҷаи амалӣ гардидани 
қарорҳои иҷлосияи воқеан таърихӣ дар 
мамлакат барои барқарорсозии сулҳу 
оромӣ, ҳамдигарфаҳмӣ, ризоияти миллӣ, 
бунёди аркони давлати демократӣ, 
ҳуқуқбунёд, дунявӣ, ҷомеаи озоди 
шаҳрвандӣ, низоми ҳуқуқии адолатпеша 
ва оғози барномаҳои рушди иҷтимоиву 
иқтисодӣ заминаи устувор гузошта шуд». 

Ба андешаи доктори илмҳои таърих 
Н.К. Убайдулло «воқеан консепсияи му-
наззами истиқрори сулҳ ва ваҳдати миллӣ 
аз ҳамин иҷлосияи таърихӣ ибтидо ги-
рифт, ки муаллифу таҳиягари он бевосита 
Пешвои миллат ва раиси онвақтаи Шӯрои 
Олии ҷумҳурӣ муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон 
буданд».

Шӯрои Олӣ роҳбарияти нави мамла-
катро таҳти сарварии Эмомалӣ Раҳмон 
интихоб кард. Маҳз Эмомалӣ Раҳмон 
ҳамчун Раиси Шӯрои Олии Ҷумҳурии 
Тоҷикистон ва ҳамзамон Сарвари дав-
лат аз лаҳзаҳои нахустини фаъолият дар 
ин мақоми барои сарнавишти миллат ва 
давлат басо пурмасъулият барномаи му-
каммали аз буҳрони сиёсӣ, иқтисодӣ, 
фарҳангӣ ва маънавӣ раҳо бахшидани ки-
шварро ба миён гузоштанд. Вале оташи 
ҷанг аллакай Тоҷикистонро фаро гирифта 
буд. Ин ҷанги таҳмилии шаҳрвандӣ барои 
иқтисодиёти кишвари мо хисороти ази-
меро ба бор оварда, боиси ҳалокати даҳҳо 
ҳазор нафар одамон гардид. 

Аз ин лиҳоз, Президенти мамлакат 
таъкид карда буданд, ки “даҳсолаҳо лозим 
мешавад, то захму ҷароҳатҳои ин фалокат 
муолиҷа шаванд ва мо ба он мекӯшем, ки 
дар ҳар хонавода сулҳ ва оромӣ ҳукмфармо 
бошад».

Президенти мамлакат аз рӯзҳои ав-
вал ба раванди сулҳ бевосита ишти-
рок ва роҳбарӣ карданд ва бо мавқеи 
конструктивӣ, прагматикӣ ва инсондўсто-
наи хеш раванди мазкурро то ба анҷоми 
мантиқӣ бурда расонданд. Раванди ба 
даст овардани сулҳ ва ризоияти миллӣ дар 
Тоҷикистон ва марҳилаи хотимавии он - 
амалигардонии шартномаҳои ноилгарди-
да, дар ҷаҳони муосир намунаи беназири 
баҳамоии ҷонибҳои даргир маҳсуб меёбад, 
ки назирашро таҷрибаи ҷаҳонӣ ёд надо-
рад.

Пешвои миллат муҳтарам Эмомалӣ 
Раҳмон дар суханронии хеш ҳангоми 
таҷлили 20-солагии ваҳдати миллӣ иброз 
дошта буданд, ки «Ин санаи воқеан 
таърихӣ барои халқи азизи мо бисёр 
муҳим мебошад, зеро он давлати ҷавону 
соҳибистиқлоли тоҷиконро аз хатари 
нобудӣ ва миллатро аз парокандагӣ раҳо 
намуд ва ибтидои раванди барқарорсозии 
харобиҳои ҷанги таҳмилӣ ва созандагии 
Ватани маҳбубамон гардид».

АСОМУДДИНИ А.,
и.в. мудири кафедраи фанҳои 

гуманитарӣ 
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КОНСТИТУТСИЯ – БАХТНОМАИ МИЛЛАТКОНСТИТУТСИЯ – БАХТНОМАИ МИЛЛАТ

КОНСТИТУТСИЯ 
МУАРРИФГАРИ ТАМАДДУНИ 

МИЛЛАТ ВА САРЧАШМАИ ЌОНУНЊО

Таҳия ва тасдиқу қабули 
Конститутсия аз меъёрҳои 
ахлоқӣ ва анъанаю одатҳои 
мардум вобастагии ҷиддӣ 
дорад. Конститутсия бо 
меъёрҳои муқарраршуда 
аз бисёр ҷиҳат ифодагари 
арзишҳои фарҳангии мардум 
мебошад. Зеро ахлоқ ва ҳуқуқ 
дар алоқамандӣ, ягонагӣ 
қарор мегиранд. 

Дар ҳамин росто дар иб-
тидои садаи ҳаждаҳум бори 
аввал дар кишвари Фарон-
са мафҳуми “Конститутсия” 
мавриди истифода қарор дода 
мешавад. Он аз вожаи лотинии 
“Constitution” – муқаррарот, 
дастур гирифта шудааст. Зери 
ин мафҳум маҷмӯи ҳуқуқҳои 
шаҳрвандонро таҳия наму-
данд. Зеро дар кишварҳои 
аврупоии ин замон аллакай 
пайдоиши мафҳуми миллат ва 
давлати миллӣ ба вуҷуд ома-
да буд. Пас, гуфтан мумкин 
аст, ки Конститутсия ҳамчун 
маҷмӯи ҳуқуқҳо дастовар-
ди замони нав дар таъмини 
тартиботи ҳуқуқӣ, таъмини 
ҳуқуқи шаҳрвандон ва низо-
ми давлатдории навин маҳсуб 
меёбад. Дар Амрико ин 
истилоҳ соли 1778 бори аввал 
ба сифати қонунномаи асосӣ 
мавриди истифода қарор ме-
гирад, ки давлатҳои дигари 
ҷаҳон низ бо мурури замон 
онро дар низоми давлатдории 
худ мавриди истифода қарор 
доданд. Қонунҳои асосии ак-
сар давлатҳо зери ин унвон 
таҳия, тасдиқ ва қабул гаш-
танд.

Дар Ҷумҳурии Тоҷикистон 
низ Конститутсия таъри-
хи ба худ хос дорад ва қабул 
гардидани ин санади муҳим 
чанд марҳаларо аз сар гуза-
рондааст. Ин конститутсияҳо 
мутобиқи сохтор ва вазъияту 
инкишофи ҷомеа дар замони 
дар ҳайати Иттиҳоди Шӯравӣ 
қарор доштани Ҷумҳурии 
Тоҷикистон таҳия ва қабул 
карда мешуданд ва низоми 
он ҷомеа сотсиализмро ифо-
да мекарданд. Дар майдонҳои 
марказии шаҳру ноҳияҳо ва 
пойтахти Иттиҳоди Шӯравӣ 
роҳпаймоиҳо сурат мегириф-
танд. Ин ҳама шаҳодат аз 
мавқеи баланд доштани ин 
санади муҳим буд.

Дар замоин Истиқлолияти 
давлатии мамлакат дар солҳои 
аввали 90-уми садаи гузашта 

барои ҷомеаи нави тоҷикон 
зарурати таҳия ва қабули 
Конститутсияи нав бо риояи 
принсипҳои демократия, ду-
нявият баробарӣ пеш омад. 
Ба таҳияи ин санади муҳим 
аз тарафи мақомотҳо, оли-
мони соҳа, ташкилоҳо ва 
дигар муассисаҳо, инчунин 
шаҳрвандон диққати махсус 
зоҳир карда мешуд. Қариб та-
моми аҳолӣ ба таҳияи матни 
Конститутсия назари ҷиддӣ 
дошт ва он аз тариқи васоити 
ахбори омма пурра иттилоот 
мегирифт. Фикру мулоҳизаҳо 
пешниҳод мешуданд, зеро ин 
санад тақдири ояндаи аъзоё-
ни ҷомеаро ифода мекард. Аз 
бисёр ҷиҳатҳо санади мазкур-
ро  “... бахтномаи миллат” ме-
номанд.

Конститутсия муарриф-
гари тамаддуни миллат ва 
сарчашмаи тамоми дигар 
қонунҳо мебошад ва он ифод-
агари иродаи мардуми тоҷик 
буда, халқи моро ба ҷомеаи 
ҷаҳонӣ муаррифӣ менамо-
яд. 6-уми ноябри соли равон 
ба қабули Конститутсияи 
Ҷумҳурии Тоҷикистон расо 
30 сол пур шуд. Дар ин муддат 
ба ин қонуни асосии кишвар 
се маротиба тағйиру иловаҳо 
ворид карда шуданд. Маҳз 
Конститутсияи Тоҷикистони 
соҳибистиқлол ба мо имкон 
дод, ки заминаи бунёдсозии 
ҷомеаи демократӣ, дунявӣ 
ва ҳуқуқбунёдро мустаҳкам 
кунем ва давлати ягонаро бо 
мурури замон таҷдид намоем. 

Таърих гувоҳ аст, ки ба-
шарият барои расидан ба 
озодии комил асрҳо талош 
карда, муборизаи беамон бур-
дааст. Таҳия, қабул, риоя ва 
эҳтироми Конститутсия ба-
рои ҳар фарди ҷомеаи мута-
маддин қарз ва фарз аст. Бад-
ин васила шаҳрвандон мета-
вонанд аз ҳуқуқҳо, озодиҳои 
худ ба таври лозимӣ истифода 
баранд. Конститутсия барои 
ҳар давлату миллат оиннома 
ва дастури асосӣ маҳсуб меё-
бад. Маҳз аз волоияти қонун 
дар ҷомеа субот, оромӣ ва 
рушду нумӯъ вобастагӣ до-
ранд.

М. ЗАРИФБЕКОВ, 
сардори шуъбаи таълимӣ-

методии ДТТ

Дар таърихи ташаккул ва инкишофи соҳаи ҳуқуқ дар 
асрҳои минбаъда таҳаввулоти ҷиддӣ ба вуҷуд омада, мавқеи 
қонунҳо, ҳуқуқҳо дар ҷомеа рӯз то рӯз баланд мешавад. Аҳли 
ҷомеа зарурат, моҳият ва мавқею манзалати қонунҳоро дарк 
карда, торафт мақоми танзимии онҳоро дар ҳаёти воқеӣ ҳис 
намуданд. Ҳамин буд, ки ба таҳия ва тартиб додану қабул 
кардани қонунҳо аҳли ҷомеа диққати ҷиддӣ зоҳир мекард. 
Қонунҳо боз ҳам такмил ёфта, бо мурури замон қариб ҳамаи 
ҷиҳатҳои ҳаёти инсон ва паҳлуҳои муносибатҳои ҷамъиятиро 
ба таври васеъ фарогир шуданд. 

КОНСТИТУТСИЯ- САНАДИ ОЛИИ КОНСТИТУТСИЯ- САНАДИ ОЛИИ 
ТАНЗИМГАРИ ҲАЁТИ ИҶТИМОӢТАНЗИМГАРИ ҲАЁТИ ИҶТИМОӢ

Дар доираи нақша – 
чорабиниҳои ҷумҳуриявӣ ва 
дохилимуассисавӣ 18-уми 
октябри соли ҷорӣ дар ДТТ 
бо иштироки доираи ва-
сеи омӯзгорону донишҷӯён 
ва меҳмонон ба муносибати 
30-солагии Конститутсияи 
Ҷумҳурии Тоҷикистон ва 30-со-
лагии таъсисёбии ҲХДТ, инчу-
нин “Соли маърифати ҳуқуқӣ” 
чорабиниҳои илмӣ-фарҳангӣ 
ва намоишӣ баргузор кар-
да шуданд, ки Конференсияи 
ҷумҳуриявии илмӣ-амалӣ дар 
мавзӯи “Нақши Конститутсия 
ва ҲХДТ дар таҳкими маъри-
фати ҳуқуқии шаҳрвандон” аз 
ҷумлаи онҳо маҳсуб мешуд.

Дар ибтидои рӯз аз ҷониби 
факултетҳо ва парки техноло-
гии донишгоҳ дастовардҳои 
илмию истеҳсолӣ, эҷодӣ ва 
намоиши мӯд бо либосҳои 
миллӣ аз қабили атласу адрас 
ва чакан баргузор гардид.

Конференсияро ректори 
донишгоҳ Раҳмонзода Зоир 
Файзалӣ ҳусни оғоз бахши-
да, ҳозиринро хайрамақдам 
гуфт ва аз нақши барҷастаи 
Конститутсия ва ҲХДТ дар 
таҳкими маърифати ҳуқуқии 
шаҳрвандон ёдовар шуд. 
Ӯ аз ҷумла зикр намуд, ки 
Конститутсия асоси низоми 
қонунгузории мамлакат буда, 
дар заминаи он қонунҳо ва 
дигар санадҳои зерқонунӣ 
қабул мешаванд, ки соҳаҳои 
гуногуни ҳаёти ҷомеа ва 
сохтору фаъолияти давла-

тиро танзим намуда, барои 
рушди устувор ва босуръати 
иқтисодиву иҷтимоӣ ва сиё-
сиву фарҳангии мамлакат за-
мина гузоштанд. Мавсуф қайд 
намуд, ки Ҳизби Халқии Демо-

кратии Тоҷикистон тавассути 
ҳидоятҳои ибратомӯзи Роҳбари 
соҳибфитрату накӯсиришташ, 
Асосгузори сулҳу ваҳдати 
миллӣ- Пешвои миллат, Пре-
зиденти Ҷумҳурии Тоҷикистон 
муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон 
ҳамчун неруи тавонои пеш-
бар дар ташаккул ва татбиқи 
арзишҳои миллӣ нақши муас-
сиру мондагор дорад.

Сипас, Ёрдамчии Прези-
денти Ҷумҳурии Тоҷикистон 
оид ба масъалаҳои ҳуқуқӣ-
намояндаи ваколатдо-
ри Президенти Ҷумҳурии 
Тоҷикистон дар Маҷлиси 
миллӣ ва Маҷлиси намоянда-
гони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии 
Тоҷикистон Ализода Зариф, 

дар мавзӯи «Нақши Асос-
гузори сулҳу ваҳдати миллӣ 
– Пешвои миллат, Прези-
денти Ҷумҳурии Тоҷикистон 
муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон дар 
таҳия ва қабули Консититу-
тсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон 
маърӯзаи пурмазмун намуд.

Баъдан маърӯзаҳои муо-
вини якуми раиси Маҷлиси 
намояндагони Маҷлиси Олии 
Ҷумҳурии Тоҷикистон Ватан-
зода Маҳмадалӣ Маҳмадулло 
дар мавзӯи “«Конститут-
сия ва нақши он дар ба-
ланд бардоштани маърифати 
ҳуқуқии шаҳрвандон»”, ва-
кили Маҷлиси намояндаго-
ни Маҷлиси Олии Ҷумҳурии 
Тоҷикистон Шодизода Парвиз 
Шодибой дар мавзӯи «Ҳизби 
роҳнамо-кафили саодат ва 
зиндагии шоистаи мардум», 
инчунин, раиси Кумитаи 

иҷроияи ҲХДТ дар ноҳияи 
Фирдавсии шаҳри Душанбе 
Шоҳиён Абдураҳим дар мавзӯи 
«ҲХДТ-ҳизби ормонҳои 
миллӣ ва таҳкимбахши зин-
дагии шоиста» манзури ишти-
рокчиёни конференсия гар-
донида шуданд.

Дар хотимаи конференсия 
меҳмонон бо сипосномаҳои 
донишгоҳ қадрдонӣ гарди-
данд. Инчунин, аз ҷониби раё-
сати донишгоҳ ва меҳмонон 
ба як гурӯҳ омӯзгорону 
донишҷӯёни нав ба сафи 
Ҳизби Халқии Демократии 
Тоҷикистон шомилгардида 
шаҳодатномаҳои ҳизбӣ супо-
рида шуданд.

“Фановар”

Конститутсияи Ҷумҳурии 
Тоҷикистон санади меъёрии 
ҳуқуқӣ мебошад. Он эътибо-
ри олии ҳуқуқӣ дошта, арзи-
ши олии миллат ҳисобида ме-
шавад. Мувофиқи ин санади 
олї ҳуқуқ, озодиҳои инсон ва 
шаҳрвандонро давлат эътироф, 
риоя ва ҳифз менамояд. Кон-
ститутсия шиносномаи давлату 
миллат ҳисобида шуда, дар он 
номи давлат, сохти давлатдорӣ 
ва сохтори он нишон дода ме-
шавад. Дар он асоси низоми 
ҳуқуқии давлат муайян мегар-
дад. Он ҳамеша қонуни асосии 
давлат буда, сарчашмаи ҳамаи 
қонунҳо мебошад. Конститут-
сия барои ҳама баробар дониста 
мешавад.

Бо баробари қабули Кон-
ститутсияи Тоҷикистон 
чун субъекти комилҳуқуқи 
муносибатҳои байналмилалӣ, 
халқи Тоҷикистонро чун мар-
думи бунёдкор, сулҳпарвар ва 
фарҳангӣ шинохтанд. Ин са-
нади муқаддас ва тақдирсоз 
чун чароғи фурӯзон роҳи руш-

ди давлати соҳибистиқлоли 
тоҷикон ва мардуми онро барои 
ояндаҳо мунаввар мекунад.

Бо шарофати Иҷлосияи 
ХVI Шӯрои Олии Ҷумҳурии 
Тоҷикистон барои омодасозӣ ва 
қабули Конститутсияи давраи 
нав шароит ба амал омад. Дар 
натиҷа 6-уми ноябри соли 1994 
Конститутсия ба тариқи раъй-
пурсии умумихалқӣ аз ҷониби 
кулли мардуми тоҷик пазируф-
та шуд ва ин рӯзи таърихӣ дар 
Тоҷикистон Рӯзи Конститутсия 
муқаррар гардид.

Конститутсияи Ҷумҳурии 
Тоҷикистон аз 10 боб на 100 
модда иборат мебошад. Кон-
ститутсия тавонист ифодага-
ри манфиатҳои халқи тоҷик 
бошад, омоли тоҷиконро дар 
арсаи олам муаррифӣ бисозад. 
Конститутсия барои ба сулҳу 
субот ва ваҳдати комил раси-
дани тоҷикон нақши муҳим 
бозид. Ин ҳуҷҷати тақдирсоз 
аз ҷониби коршиносони 
байналхалқӣ дар шумори панҷ 
Конститутсияи беҳтарину мар-

думитарин давлатҳои узви Со-
змони Амният ва ҳамкорӣ дар 
Аврупо номбар гардид.

Албатта, дар таҳия ва омода-
созии Конститутсияи даврони 
истиқлоли Тоҷикистон нақши 
Президенти мамлакат муҳтарам 
Эмомалӣ Раҳмон беназир аст. 
Инак, аз қабули Конститутси-
яи Ҷумҳурии Тоҷикистон 30 
сол сипарї гардид ва мардум 
бо камоли ифтихор 6-уми но-
ябрро ҳамчун Рӯзи Конститу-
тсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон 
ҳамасола таҷлил менамоянд.

Боиси ифтихор аст, ки Кон-
ститутсияи кишвар дастгиру 
роҳнамои мардуми тоҷик гар-
дид. Вазифаи ҳар як шаҳрванди 
ҷумҳурӣ аз он иборат аст, ки 
Конститутсия ва қонунҳои 
амалкунандаи кишварро, ки аз 
ин ҳуҷҷати олии ҳуқуқӣ ман-
шаъ мегиранд, риоя ва эҳтиром 
намояд.

М. АБДУВАЛИЕВА,
котиб – коргузори шуъбаи 

ОКИ ва ИП
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ЗАБОН – САРЧАШМАИ ҲАСТӢ ВА БАҚОИ МОЗАБОН – САРЧАШМАИ ҲАСТӢ ВА БАҚОИ МО

ЊАМБАСТАГИИ ИЛМ БО ИСТЕЊСОЛОТ ДАР ПАРТАВИ 
САНОАТИКУНОНИИ БОСУРЪАТИ КИШВАР

Конференсияи байналмилалии илмӣ-амалӣКонференсияи байналмилалии илмӣ-амалӣ

Заҳр бодо шири модар бар касе,
К-ӯ забони модарӣ гум кардааст!
Забон барҷастатарин ва муҳимтарин 

омили зист ва бақои дилхоҳ миллат ба 
шумор меравад. Бо давлатдорӣ тавъам 
гардида он ҳамчун воситаи беҳамтои 
муаррифии  миллати алоҳида амал ме-
кунад. Инро таърихи бисёрҳазорсолаи 
давлатдории тоҷикон собит карда-
аст. Таҷрибаи қадимаи давлатдории 
тоҷикон дар мисоли Давлати Со-
мониён ба арсаи ҷаҳонӣ мактабҳои 
мушҳур ва пуриқтидори девондорӣ 
ва илму фарҳангро маҳз бо забони 
тоҷикӣ боқӣ гузошт. Вобаста ба саҳми 
арзандаи давлатдорӣ ва забони ғании 
форсу тоҷик яке аз забонҳои муоши-
ратии Созмони Милали Муттаҳид 
(СММ) маҳз забони форсӣ – тоҷикӣ 
буда, дар даромадгоҳи он чунин суха-
нони Саъдии бузург бо хатти заррин 
сабт гардидаанд:

Бани одам аъзои якдигаранд,
Ки дар офариниш зи як гавҳаранд.
Чу узве ба дард оварад рӯзгор,
Дигар узвҳоро намонад қарор.
Дар назди бинои ташкилоти бай-

налмилалии ЮНЕСКО пайкараҳои 
намояндагони барҷастаи илму 
фарҳанги форсу тоҷик мавриди намо-
иш ва ошноӣ қарор дода шудаанд. 

Имрӯзҳо низ намояндагони илму 
фарҳанг ва варзиши Тоҷикистон 

дар гиромидошти забон, давлат ва 
фарҳанги тоҷикон саҳмгузоранд, 
бо дастовардҳои сатҳи байналмила-
лии худ мавқеъ ва манзалати давлати 
тоҷикон ва забони тоҷикиро дар сатҳи 
олӣ нигоҳ медоранд. 

Дастгирии иқдом ва омилҳои му-
соидаткунандаи муаррифӣ ва руш-
ду нумӯи илму фарҳанг ва варзиши 
тоҷик аз ҷониби ҳукумат ва Прези-
денти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам 
Эмомалӣ Раҳмон пайваста эҳсос ме-
гардад. Ба таври расмӣ, тантанавӣ ва 
ҳамасола ҷашн гирифтани Рӯзи забон 
яке аз иқдомҳои наҷиби халқи бо-
маърифат ва маорифпарвар, роҳбарият  
ва намояндагони илму фарҳанги 
Тоҷикистон ба ҳисоб меравад.

Ҳамаи ин далелҳо моро ба он во-
дор мекунанд, ки барои баланд кар-
дани савияи донишу маърифати худ 
нисбати донистани забон ва фарҳанги 
миллӣ бемайлон сайъ кунем ва дар 
ҳама ҷою мавриди мусоид  муарриф-
гари он бошем.

Забони модарӣ яке аз рукнҳои 
муҳим ва нишонаҳои нахустини мах-
сусияти нотакрори миллат, пайванд-
гари наслҳо, воситаи бунёдкорї бои-
гарии илмӣ-фарҳангии ҳар як миллат 
ба ҳисоб меравад. Он бо лаҳни ше-
вои модар ба ҳастии ҳар як  фарди 
ҷомеа аз кӯдакӣ ворид гардида, ба-

рои ташаккулёбии фаҳмиши фарди 
ҷўянда ва фароҳамории  алоқаи он бо 
олами атроф  воситаи ягона ва но-
такрор мебошад.  Забони модарии 
худро дониста  инсон ба дониста ги-
рифтани маводи илмию фарҳангии 
арсаи ҷаҳонӣ қудрат пайдо мекунад. 
Омӯзиши забон аз кӯдакӣ дар оила ба 
тавассути аллаҳо ва муоширати мо-
дар оғоз мегардад. Аз ин рӯ, мавқеъ 
ва саҳми модарон дар забономӯзӣ ва 
ташаккулёбии маърифатии навра-
сон олӣ ва нотакрор аст. Ин нукта 
ҳамешагӣ аз ҷониби ҳукумати кишвар, 
бахусус, Пешвои миллат мавриди 
арҷгузорӣ ва таваҷҷуҳи аввалиндараҷа 
қарор дода мешавад. Рисолати олии 
модари тоҷик ба вуҷуд овардани 
алоқаи абадӣ ва ногустастанӣ дар бай-
ни наслҳои гузашта, имрӯза ва ояндаи 
миллати тоҷик мебошад.

Рушди бемайлони технологияҳои 
иттилоотӣ-коммуникатсионии му-
осир, асосан – Интернет дар назди 
насли ҷавон таззодҳои бузург, манфи-
атовар ва мутаассифона, баъзан зарар-
нокро низ ба вуҷуд меорад. Қисмате 
аз ҷавонони худшинос, эҷодкор  ва 
ватандӯст  аз ин хазинаи бой ва бемин-
нат дар самти рушди шахсӣ, омӯзиш 
ва татбиќи дастовардҳои техноло-
гия, илму фарҳанги муосир дар соҳаи 
фаъолияташон истифода мекунанд. 

Аммо, бархе ба маводҳои манфӣ ва бе-
манфиати ин муҳити бемайлони ахбор 
дода шуда, дар ҳолатҳои муошират забо-
ни поку беолоиши модариро бо алфози 
қабеҳ ва мафҳумҳои бегона халалдор ме-
кунанд. Албатта, ба чунин зуҳуроти за-
рарнок роҳ надодан ва аз ин роҳ ба самти 
худомӯзӣ ва худтакмилдиҳӣ баргардони-
дани фардҳо вазифаи аввалиндараҷаи 
ҷомеа мебошад. Дар самти поку беоло-
иш нигоҳ доштани забони тоҷикӣ ҳар 
як фарди ҷомеа бояд саҳмгузор бошад. 
Ба хазинаҳои маводии Интернет во-
рид кардани иттилоот оид ба таърих, 
адабиёту фарҳанги бою пурмазму-
ни форсу тоҷик, оид ба шарҳи ҳол, 
фаъолият ва осори ғании фарзандо-
ни фарзонаи халқи тоҷик бо забони 
тоҷикӣ бояд вазифаи муқаддаси ҳар 
як мутахассиси соҳаи технологияҳои 
иттилоотӣ-коммуникатсионии муо-
сир ва шахсони ватандӯсту маърифат-
парвари љомеаи Тоҷикистон аз байни 
маводдорони тоҷикзабони  шабакаҳои 
иҷтимоӣ бошад.

Бешубҳа, бақои давлат ва миллати 
тоҷик ва  бақои забони давлатӣ, ада-
биёт, илм ва фарҳанги бою оламшуму-
ли  он  ба ҳам пайвастанд. 

Бигузор  забони шевою волои 
тоҷикӣ ва давлати фарҳангпарвари 
тоҷикон абадӣ боқӣ монанд!

С. ЗАРИПОВ, 
и.в. дотсенти кафедраи 

барномасозӣ ва МК

25-уми октябри соли 2024 дар 
Донишгоҳи технологии Тоҷикистон Кон-
ференсияи байналмилалии илмӣ-амалӣ 
дар мавзӯи “Самаранокии ҳамбастагии 
илм бо истеҳсолот дар партави саноати-
кунонии босуръати кишвар» бо иштироки 
муовини Сарвазири Ҷумҳурии Тоҷикистон 
Мансурӣ Дилрабо Сайдулло, муовини ва-
зири маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон 
Абдухолиқзода Лутфия Абдухолиқ, дирек-
тори ҶСП “Комбинати шири Душанбе” 
Ҳотамзода Раҳимҷон Давлаталӣ, дирек-
тори корхонаи дӯзандагии ҶДММ “Си-
фат-Саноат”-и шаҳри Душанбе Ҳокимшо 
Идиев, аъзои Шурои зеҳни сунъии назди 
Вазорати саноат ва технологияҳои нави 
Ҷумҳурии Тоҷикистон Лоиқҷон Миров  ва 
омӯзгорону донишҷӯён баргузор гардид. 

Ректори донишгоҳ Раҳмонзода Зоир 
Файзалӣ ба кори конференсия ҳусни 
оғоз бахшида, меҳмонони чорабини-
ро ба аҳли толор муаррифӣ намуда, 
хайрамақдам гуфт. 

Зоир Файзалӣ зимни сухани 

ифтитоҳӣ иброз дошт, ки саноат яке аз 
соҳаҳои калидии иқтисоди мамлакат 
ва тавлидкунандаи асосии неъматҳои 
моддӣ ба ҳисоб меравад ва рушди он ба 
пешрафти бахшҳои дигари иқтисодиёт 
заминаи мусоид гузошта, нуфузу мавқеи 
давлатро дар арсаи байналмилалӣ усту-
вор менамояд. Аз ин хотир, дар фаъо-
лияти Ҳукумати кишвар ва паёмҳои 
ҳарсолаи Президенти Ҷумҳурии 
Тоҷикистон ба Маҷлиси Олӣ масъалаи 
саноатикунонии босуръати мамлакат ва 
таъсиси ҷойҳои нави корӣ дар меҳвари 
таваҷҷуҳи Сарвари давлат муҳтарам 
Эмомалӣ Раҳмон қарор дорад. 

Сипас, муовини Сарвазири 
Ҷумҳурии Тоҷикистон Мансурӣ Дилра-
бо Сайдулло аҳли толорро ба муносиба-
ти 30-солагии Конститутсияи Ҷумҳурии 

Тоҷикистон муборакбод гуфта, нақши 
ин ҳуҷҷати олии ҳуқуқиро, ки тавонист 
баҳри ҷомеаи соҳибихтиёр демократӣ, 
дунявию ягона ва иҷтимоии Тоҷикистон 
заминаи калидӣ ба роҳу василаи дуру-
стро барои ояндаи дурахшон ба вуҷуд 
оварад, барҷаста арзёбӣ намуд. Дилрабо 
Сайдулло дар робита ба ҳадафи чору-
ми миллӣ-саноатикунонии босуръати 
кишвар, аз саҳми арзишманди профес-
сорону омӯзгорони Донишгоҳи техно-
логии Тоҷикистон дар омода намудани 
мутахассисони баландихтисоси соҳаи 
саноат ёдовар шуда, иброз дошт, ки 
конференсияи имрӯза дар пешрафт ва 
рушди минбаъдаи соҳа мусоидат хоҳад 
намуд. 

Муовини вазири маориф ва илми 

Ҷумҳурии Тоҷикистон Абдухолиқзода 
Лутфия зимни суханронӣ иброз дошт, 
ки дар кори конференсияи имрӯза на 
танҳо муҳаққиқон ва олимони ҷумҳурӣ, 
балки аз хориҷи кишвар низ ба тариқи 
маҷозӣ (онлайн) иштирок доранд. Дар 
воқеъ,-гуфт ӯ, - дар замони имрӯза руш-
ди босуботи мамлакатро бе саноат тасав-
вур кардан ғайриимкон аст. Дар робита 
ба ин, аз ҷониби Президенти маҳбуби 
кишвар муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон 
солҳои 2020-2040 “Бистсолаи омӯзиш 
ва рушди фанҳои табиатшиносӣ, дақиқ 
ва риёзӣ дар соҳаи илму маориф” ва 
солҳои 2022-2026 “Солҳои рушди сано-
ат” эълон карда шуд, ки дар амалӣ гар-
донидани ин иқдомҳои наҷиб, қабл аз 
ҳама, Донишгоҳи техникии Тоҷикистон 
ба номи академик М.С. Осимӣ ва 
Донишгоҳи технологии Тоҷикистон 

метавонанд саҳми арзишманд гузоранд. 
Донишгоњи технологии Тољикистон, 
ки бо тамоми шароит барои таълим ва  
омода намудани мутахассисони балан-
дихтисос муҳайё аст, ин равандро бояд 
вусъати тоза бахшанд, - гуфт дар хо-
тимаи суханаш Абдухолиқзода Лутфия 
Абдухолиқ.

Директори ҶСП “Комбинати шири 
Душанбе”, хатмкардаи Донишгоҳи 
технологии Тоҷикистон Ҳотамзода 
Раҳимҷон Давлаталӣ дар мавзӯи “Рушди 
саноати хӯрока дар таҳкими саноатику-
нонии босуръати кишвар”, директори 
корхонаи дӯзандагии ҶДММ “Сифат-
Саноат”-и шаҳри  Душанбе Ҳокимшо 
Идиев дар мавзӯи “Саҳми корхонаи 
дӯзандагии “Сифат-Саноат”-и шаҳри 
Душанбе дар саноатикунонии босуръа-
ти кишвар”, аъзои Шўрои зеҳни сунъии 
назди Вазорати саноат ва технологияҳои 
нави Ҷумҳурии Тоҷикистон Лоиқҷон 
Миров дар мавзӯи “Нақши стратегияи 
рушди зеҳни сунъӣ дар рушди иннова-
тсияи кишвар” маърӯзаҳои пурмазмуни 
илмӣ намуданд.

Муовини ректор оид ба илм ва 
татбиқот, доктори илмҳои техникӣ 
Яминзода Заррина Акрам дар суханро-
ниаш аз нақши беназири Асосгузори 
сулҳу ваҳдати миллӣ – Пешвои мил-
лат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон 
муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон, бахусус, 
дар рушди саноат ёдовар шуда, аз ҷумла 
зикр намуд, ки Пешвои миллат пайваста 
таъкид менамоянд, ки нақшаи гузариши 
иқтисодиёти кишварро аз шакли аграрӣ-
индустриалӣ ба индустриалӣ бояд 
таъмин кард. Зеро устувории мавқеи 
саноат дар таъмини истиқлолияти 
иқтисоди Тоҷикистон ва ҳалли масоили 
муҳимтарини иҷтимоӣ, аз ҷумла афзун 

намудани ҷойҳои корӣ ва ба маротиб 
баланд бардоштани сатҳи некуаҳволӣ, 
таъмини бехатарӣ ва рақобатпазирии 
иқтисодиёти миллӣ ҳамчун ҳуҷҷати 
раҳнамо шароити мусоид фароҳам ме-
оварад.

Заррина Акрам инчунин зикр на-
муд, ки ба конференсия 89 мақолаи 
илмӣ пешниҳод гардидааст, ки 30 адади 
онро мақолаҳои олимону муҳаққиқони 
ҷумҳуриҳои Ӯзбекистон, Беларус, 
Қазоқистон ва Федератсияи Россия 
ташкил медиҳанд.

Дар кори конференсия намояндаго-
ни як қатор донишгоҳҳову ташкилотҳои 
хориҷи кишвар ба тариқи маҷозӣ 
(онлайн) суханронӣ карда, ба ректо-
ри донишгоҳ ҷиҳати баргузор наму-
дани чунин як  конференсияи илмӣ-
амалии байналмилалӣ изҳори сипос ва 
миннатдорӣ намуданд.

Баъд аз анҷоми ҷаласаи ифтитоҳӣ, 
яъне нимаи дуюми худи ҳамон рӯз ва 
26- уми октябр кори конференсия дар 
бахшҳои зерин идома ёфтанд:  

- Такмилдиҳии технологияҳои 
саномати сабук бо мақсади ба роҳ мон-
дани истеҳсоли маҳсулоти рақобатпазир 
дар амалишавии барномаи давлатии 
рушди саноат дар Ҷумҳурии Тоҷикистон;

- рушди саноати хӯрокворӣ дар 
раванди амалишавии иқтисодиёти сабз 
ва саноатикунонии кишвар;

- нақши технологияҳои зеҳни 
сунъӣ дар шароити саноатикунонии бо-
суръати Ҷумҳурии Тоҷикистон;

- проблемаҳои рушди иқтисодиёти 
миллӣ дар раванди саноатикунонии бо 
суръати Ҷумҳурии Тоҷикистон

- сармояи инсонӣ ва тафаккури 
созанда дар раванди саноатикунонии 
босуръат.

Р. МАСЪУД
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ПАРЧАМ – НИШОНАИ 
МУҲИМИ ИСТИҚЛОЛИЯТ

Рўзнома дар ЉДММ «Мега принт»-и
 шањри  Душанбе чоп шудааст.  нашр 1500 нусха.

Њайати тањририя:

Нишонии мо:
734061- ш. Душанбе, кўчаи Н.Ќарабоев 63/3

Рўзнома 04 июли соли 2017 тањти раќами 007/рз-97 дар Вазорати
фарњанги Љумњурии Тољикистон ба њисоб гирифта шудааст.

 ба хотири риояи озодии афкор маводеро низ ба табъ
мерасонад, ки хилофи назараш аст. Аз ин рў, масъулияти аќидаи
муаллифро ба уњда намегирад.

Амонзода И.Т., Тошматов М.Н., Юсупова З.Р.,
Ѓаффоров А.А., Бобоев Х.Б., Юсупов М.Ч.

Рўзнома бо се забон:
тољикї, русї ва англисї

чоп мешавад.

Адади

Њафтанома

Њафтанома 27 декабри соли 2023 тањти № 409/рз-97 
дар Вазорати фарњанги Љумњурии Тољикистон аз нав ба њисоб гирифта шудааст.

Њафтанома дар ЉДММ «Мега-принт»-и
шањри Душанбе чоп шудааст. Адади нашр 1500 нусха

Ба ҳафтанома муаллифон метавонанд бо се забон: 
тоҷикӣ, русӣ ва англисӣ мавод пешниҳод намоянд.

Раҳмонзода З.Ф.,  Насриддинзода  М. М.,  Яминзода  З.А.,  
Икромӣ Х.И., Тошматов М.Н., Сафарзода Ѓ. Ѓ., 

Ғаффорзода Ф.М.,  Шарифзода И.У.

МУАССИС: 
Донишгоҳи технологии 

Тоҷикистон

САРМУҲАРРИР 
Раҷабалӣ Шарифов 

Вақте сухан дар бораи парчам 
меравад, он чизе, ки аввал ба хотир 
мерасад, истиқлолият аст. Зеро бе 
истиқлолияти давлатию миллӣ парча-
ми миллӣ вуҷуд дошта наметавонад. 
Воқеан ҳам, парчам яке аз нишонаҳои 
асосӣ ва муҳими давлату давлатдорӣ 
ба шумор меравад ва танҳо дар сурате 
миллат соҳиби парчам мегардад, ки ба 
истиқлолият расида бошад. 

Агар ба таърихи парчам назар ан-
дозем, пас метавон чунин хулоса 
кард, ки миллати мо чандин ҳазор 
сол пеш яке аз аввалинҳо шуда дар 
ҷаҳон парчами худро сохта буд, ки он 
ҳам аз пешдомани оҳангарии Коваи 
қаҳрамон маншаъ мегирад. Коваи 
оҳангар ҳаждаҳ писар дошт, ки ҳабдаҳ 
нафари онҳо туъмаи морони одамхори 
Заҳҳоки золим гардиданд ва ҳангоме 
барои бурдани фарзанди ҳаждаҳуми 
ӯ меоянд, дигар ба зулму ҷабри ин 
ҳукмрони хунхор сабру тоқати худро 
аз даст дода, пешдомани оҳангарии 
худро чун ливо мебардорад ва баҳри 
гирифтани интиқоми писаронаш 
шӯру исён мебардорад ва салтана-
ти Заҳҳоки хуношомро дарҳам ме-
шиканад. Аз ҳамон замон инҷониб 
парчам ҳамчун рамзи мубориза, 
фидокорӣ, озодихоҳӣ, меҳанпарастӣ, 
миллатдӯстӣ, адолатхоҳӣ, пирӯзӣ дар 
ҷаҳон ба ҳукми анъана медарояд.

Шоири бузурги тоҷику форс 
Абулқосим Лоҳутӣ дар ғазали машҳури 
худ “Даркор нест” дар бораи истиқлол 
чунин гуфтааст:

Зиндагӣ охир сар ояд, бандагӣ 
даркор нест,

Бандагӣ гар шарт бошад, 
зиндагӣ даркор нест.

Зиндагӣ озодии инсону
 истиқлоли ӯст,

Баҳри озодӣ ҷадал кун, бандагӣ
 даркор нест.

Тоҷикон дар тӯли таърих дираф-
ши бисёру гуногуне доштанд. Вале 
дар ин миён парчами Аморати Бухо-
ро ҷолибтар ба назар мерасад. Соли 
қабули ин парчам аниқ нест. Он аз ду 
ранг – сабзу сурх, моҳу ситора ва як 
навиштаҷоти зарҳалӣ сохта шуда буд. 
Дар канори чапи рӯйи хати сабз як 
ҷумла ба хати арабиасос дида мешуд: 
“Султон сояи Оллоҳ дар рӯйи замин 
аст”. 

Пас аз фурӯпошии Аморати Бу-
хоро Ҷумҳурии халқии шӯравии Бу-
хоро таъсис ёфт ва парчами нави ин 

кишвар низ қабул шуд. Аммо вай аз 
парчами Аморати Бухоро ба таври 
куллӣ фарқ намекард. Айнан ҳамон 
рангҳо ва моҳу ситора, аммо ба ҷойи 
навиштаҷоти “Султон – сояи Оллоҳ 
дар рӯйи замин” чор ҳарф “Б.Н.С.Р” 
ҷой дода шуд, ки кӯтоҳшудаи “Бухар-
ская Народная Советская Республи-
ка” аст. Пас аз се соли дигар аз нимаи 
сабзранги парчам ҳам даст кашиданд 
ва ҳама якранг – сурх шуд.

Бо таъсиси ҷумҳурии автономӣ 
ва баъдан ҷумҳурии сотсиалистии 
Тоҷикистон дар солҳои 1924-1929, 
парчами кишвар ҳамоно саропо сурх-
ранг буд, аммо дар канори чапи он 
акси доси тоҷикиву болға, ситора, пах-

та ва навиштаҷоти нав ба хати форсӣ – 
“Пролетариатҳои ҳамаи ҷаҳон, ба ҳам 
оед!” ҷой гирифт. 

Пас аз ин парчами Тоҷикистон дар 
соли 1953-юм тағйир хӯрд. Ин дафъа 
сохтораш нисбатан содатар буд: аз 
боло ва поён ранги сурх ва дар миён 
ду хати нисбатан борики сафеду сабз. 
Дар гӯшаи чап, аз боло досу болға ва 
ситорача ҷойи худро ҳифз карданд. Ин 
тарҳи охирин парчами Тоҷикистони 
Шӯравӣ буд, ки то соли 1991 арзи 
ҳастӣ кард.

24-уми ноябри соли 1992 дар 
шаҳри Хуҷанд таҳти роҳбарии Раиси 
Шӯрои Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон 
Эмомалӣ Раҳмон ҷаласаи навба-
тии Иҷлосияи 16-уми Шӯрои Олии 
Ҷумҳурии Тоҷикистон баргузор гар-
дид. Яке аз масъалае, ки дар рӯзномаи 
иҷлосия баррасӣ гардид «Дар бораи 
Парчами давлатӣ ва Нишони давлатии 
Ҷумҳурии Тоҷикистон» буд. Иҷлосия 
гузориши академик Муҳаммад Оси-
миро дар бораи моҳият ва аҳамияти 
қабули рамзҳои давлатии Ҷумҳурии 
Тоҷикистон шунида, санадҳои 
муҳимтаринро «Дар бораи Парча-
ми давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон» 
ва «Дар бораи Нишони давлатии 
Ҷумҳурии Тоҷикистон» муҳокима ва 
қабул намуд. Вакилони Шӯрои Олии 
Ҷумҳурии Тоҷикистон аз ҷой бархоста 
қабули Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон 
«Дар бораи Парчами давлатии 
Ҷумҳурии Тоҷикистон» ва Қонуни 
Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар хусуси 
тасдиқи Низомномаи Нишони дав-
латии Тоҷикистон»-ро ҳамчун рамзи 
истиқлолу соҳибихтиёрии Ҷумҳурии 
Тоҷикистон бо кафкӯбии пурмавҷу 
бардавом пазируфтанд.

Ба муносибати қабули рамзҳои 
нави давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистони 
соҳибистиқлол ва мутобиқи Қонуни 
Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи да-
ровардани тағйирот ба Конститутсияи 
Ҷумҳурии Тоҷикистон», Шӯрои Олии 
Ҷумҳурии Тоҷикистон ба моддаҳои 
169 ва 170-уми Конститутсия тағйирот 
ворид намуд.

Раиси Шӯрои Олии Ҷумҳурии 
Тоҷикистон Эмомалӣ Раҳмон тамо-

ми халқи Тоҷикистон ва вакилони 
Шӯрои Олиро бо қабули Парчам ва 
Нишони нави Ҷумҳурии Тоҷикистон 
муборакбод гуфта, ба аъзои ҳакамот, 
муаллифон ва ҳамаи онҳое, ки дар 
таҳияи рамзҳои нави давлатӣ саҳм ги-
рифта буданд, изҳори ташаккур кард.

Парчами кунунии давлатии 
Тоҷикистон дар соли 1992 аз сӯйи 
Шӯрои Олӣ дар иҷлосияи таърихӣ ва 
сарнавиштсози 16-ум, ки дар шаҳри 
Хуҷанд баргузор гардид, қабул шуда, 
аз рангҳои сурх (аз боло), сафед (дар 
миён), сабз (дар поён) ва тоҷу ҳафт 
ситора иборат аст.

Зимни омодасозии он асосҳои 
таърихӣ ва рамзҳои собиқи давлатдо-
рии тоҷикон ба инобат гирифта шу-
дааст. 

Хати сабзи парчам ишора ба 
водиҳои сабзпӯш мекунад, ҳамчунин 
рамзи сарзамини кишоварзӣ; 

Ранги сафед ба маънои сарвати 
аслии кишвар – пахта ва ҳамчунин 
фаровонии барфу яхпораҳои кӯҳҳои 
баланд омадааст, ки 93 дарсади ки-
шварро фаро гирифтааст. 

Ранги сурх – бозгӯкунандаи яго-
нагии кишвар, сулҳу дӯстии миёни 
миллатҳо, ҷоннисориҳои мардум (дар 
гузашта) ба хотири ҳифзи марзу бум. 

Сурх–рамзи бахт, осудагӣ ва шодӣ;
Сафед – озодагиву шаффофият;
Сабз – ҷавонию шукуфоӣ.
Дар Низомномаи Парчами давла-

тии Тоҷикистон, ки 24-уми ноябри 
соли 1992 қабул шудааст, дар маври-
ди тоҷу ҳафт ситораи рӯйи хати са-
феди парчам гуфта мешавад, ки ин 
ду гувоҳи мустақилият ва дунявияти 
давлат аст.

Муаллифони парчам нахуст мегуф-
танд, ки ҳафт ахтар нишони эҳтиром 
ба ҳафт шоири бузурги тоҷику форс 
аст, аммо айни замон шореҳони дигар 
фарзияи содатаре пеш меоранд: гӯё ин 
ҳафт ситора ҳафт минтақаи таърихию 
фарҳангии Тоҷикистонро ифода ме-
кунанд, яъне Суғд, Зарафшон, Ҳисор, 
Рашт, Вахш, Хатлон, Бадахшон аст.

Парчами миллии Тоҷикистони 
озод имрӯз моро таҳти роҳбарии хи-
радмандонаи Пешвои миллат, Прези-
денти Ҷумҳурии Тоҷикистон ба сӯйи 
музаффариятҳои нав ба нав раҳсипор 
месозад.

Н. АМИРҚУЛОВ,
 н.и.ф., муаллими калони кафедраи 

фанҳои гуманитарии ДТТ

ПАРЧАМ РАМЗИ ЊУВИЯТИ  МИЛЛИСТПАРЧАМ РАМЗИ ЊУВИЯТИ  МИЛЛИСТ
Парчаму парчамдорӣ аз замонҳои 

қадим миёни мардум мавқеи хоса до-
рад, зеро барои шинохти ҳар як қавм, 
халқият ва ё миллат парчамдорӣ рам-
зи истиқлолу озодиро ифода мекунад. 
Дар замонҳои гуногун  ҳатто нафарони 
алоҳида соҳиби ливои хеш буданд,   аз 
ҷумла  Рустами достон, Сиёвуш, Кай-
ковус, Афросиёб ва чанде дигарон, ки 
дирафшҳои махсуси худро доштаанд ва 
он дирафшҳо аз пӯсти ҳайвонҳои гуно-
гун омода мешуданд ва ифодакунандаи 
рамзи корнамоии ин қаҳрамонон ба шу-
мор мерафтанд. 

Таърих ёд надорад, ки миллати бу-
зургу фарҳангсолори тоҷик парчам на-
дошта бошад, зеро парчаму парчамдо-
рии ин миллат аз пешдомони Коваи 
оҳангар сарчашма мегирад, ки таърихи 
дуру дароз дорад. Нахустин муборизаҳо 
баҳри  озодиву истиқлол дар зери ливои 
Коваи оҳангар бар зидди зулму истисмо-
ри  Заҳҳок сурат гирифтааст. Мардум 
дар зери ин ливо муттаҳид гардида,    
Заҳҳокро шикаст доданд ва озодиву оро-
мии худро таъмин намуданд.   Гузаштаго-

ни мо  аз ҳамон давра сар карда, моҳияти 
парчамро ба хубӣ эҳсос намуданд ва дар 
тӯли асрҳо ҳамеша кӯшиш менамуданд, 
ки парчами хешро парафшон нигоҳ до-
ранд. Гарчанде бо гузашти асрҳо парча-
ми   тоҷикон борҳо тағйир    ёфта бошад 
ҳам, лек  моҳияти парчамдорӣ ва ҳифзу 
ҳамеша парафшонии он дар   қалби 
халқи тоҷик реша давондааст. 

Мусаллам аст, ки  мо дар арафаи 
ҷашнгирии Рӯзи парчами миллӣ қарор 
дорем. Парчами миллии Тоҷикистони 
соҳибистиқлол 24-уми  ноябри соли 
1992 дар Иҷлосияи 16 – уми Шӯрои Олӣ 
қабул гардидааст. Месазад ки ин парча-
мро нисбат ба парчамҳое, ки дар боло 
зикррашон рафт,  арзишмандтар арзёбӣ 
намоем, зеро ин парчам баъд аз ҳазор 
соли бедавлатии халқи тоҷик ба даст 
омадааст. Ва халқи шарафманди тоҷик 
тавонист барои башарият исбот намо-

яд, ки ӯ ҳамеша парчамдор буд, ҳаст ва  
хоҳад монд. 

Яке аз вижагиҳои давлати 
соҳибистиқлол ин доштани парча-
ми миллӣ мебошад, ки худро дар ар-
саи байналмилалӣ муаррифӣ  намояд. 
Тоҷикистони азиз аз ин хусусиятҳо 
бархӯрдор буда, дар тамоми чорабиниҳои 
сатҳи байналмилалии  чӣ  сиёсӣ, чӣ 
фарҳангӣ ва чӣ варзишӣ   дар зери пар-
чами миллӣ намояндагони  миллати 
тоҷик иштироку суханронӣ менамоянд. 
Ин аз он шаҳодат    медиҳад, ки парчами 
Тоҷикистон барои ҷаҳониён муаррифӣ 
шудааст ва Тоҷикистонро ҳамчун дав-
лати соҳибистиқлолу озод мешино-
санду эътироф мекунанд.   Агар мо аз 
мусобиқаҳои варзишӣ мисолҳо оварем, 
мебинем, ки парчами миллиамон   садҳо 
маротиба   дар мусобиқаҳои варзишии 
сатҳи минтақавӣ ва   байналмилалӣ ба-

рафрошта шудааст. Далели ин гуфтаҳо 
дар  Олимпиадаҳои  бозиҳои тобисто-
наи соли 2008 ҷудокори тоҷик 
Расул Боқиев  бо бадаст овардани меда-
ли биринҷӣ, соли 2016 Дилшод Назаров 
дар риштаи гурзпартоӣ дар Бразилия бо 
соҳибгардидани медалӣ тилло ва соли 
ҷорӣ ду ҷудокори тоҷик Темур Раҳимов 
ва Сомон Маҳмадбеков бо  соҳибшудани  
медали биринҷӣ, соли 2012  Мавзуна 
Чориева дар риштаи бокс бо гирифтани 
медали биринҷӣ ва боз дањњо нафари ди-
гар парчами Тоҷикистонро барафрошта 
намуданд, ки ба тавасути    онњо  миллати 
тоҷик   боз ҳам  машҳуртар муаррифӣ 
гардид.

Парчами миллӣ  рамзи истиқлол, 
рамзи иттиҳод, рамзи озодӣ, рамзи 
сулҳу музаффарияти кишвари азизамон 
Тоҷикистонро таҷҷасум менамояд.   

Ҷашни парчами миллӣ муборак бо-
шад!

М. БОҚИЗОДА, 
мудири шуъбаи кор    

бо ҷавонон ва   варзиши ДТТ


